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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Дўстони гиромї!
Њозирини арљманд!
Мулоќоти мо ба хотири ги-

ромидошти забони давлатї дар 
арафаи Рўзи забони давлатї, ки 
дар иртибот ба тасвиби Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» 5-уми  октябр 
муќаррар шудааст, баргузор 
мегардад. Аз соли 2009 ин сана 
ба фењристи љашнњои кишва-
рамон ворид гардида, њамчун 
љашни умумимиллї дар саросари 
мамлакат таљлил карда мешавад.

Имрўз мову шумо Рўзи за-
бони давлатиро дар рўњияи 
ифтихор аз арзишњои фарњанги 
миллї ва арљ гузоштан ба њама 
муќаддасоти миллї, аз љумла 
забони давлатї дар замони 
давлатдории миллї, таљлил 
менамоем.

Давл а т  в а  Њукума ти 
Тољикистон аз нахустин рўзњои 
даврони истиќлолият дар ша-
роити давлатдории навин ба-
рои рушди забони миллї дар 
маќоми забони давлатї аз та-
моми шароиту имконот исти-
фода менамояд. Рушди забони 
давлатї, ки њамчун муќаддасоти 
миллии мо пазируфта шудааст, 
аз вазифањои бисёр муњими 
давлат барои њифзи арзишњои 
волои миллї дониста мешавад.

Бо дарназардошти гузаш-
таи таърихии забони тољикї 
дар суннати тўлонии шифоњї 
ва хаттии марбут ба даврањои 
гуногун ва фарогирии луѓоту 
истилоњоти фаровон, ки дар 
осори гузашта мавриди истифо-
да ќарор гирифтаанд, метавон 

Мо ва наслњои оянда забонро њамчун 
муќаддасоти миллї бояд њифз намоем

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон
ба муносибати Рўзи забони давлатї

шањри Душанбе, 4 октябри соли 2012

имрўз низ дар бораи имконоти 
забони миллї њамчун забони 
давлатї дар љомеаи кунунї ба 
дурустї ќазоват кард.

Таърихи забони мо чандин 
навъи хату алифбо ва таълифи 
осори бесобиќаю бењамто до-
рад. Ин моро водор месозад, 
ки дар замони истиќлолияти 
давлатї арзишњои миллиро ба 
наслњои имрўзу фардои миллата-
мон муаррифї намоем.

Гузаштаи дури мо тавассути 
осори даврањои таърихї мафњум 
ва ошно буда, пайванди асрњо ва 
наслњоро мањз њамин забон то 
ба имрўз таъмин мекунад. Њар 
як сатри осори гузашта таърихи 
зиндаи фарњанг ва забони мост.

Ањли савод на танњо осо-
ри  даврони  устоди  шоирон 
Абўабдуллоњи Рўдакї, балки 
навиштањои  асрњои  ќабл  аз 
Рўдакиро  низ  бе  мушкилоти 
зиёд дарк мекунанд. Ин яке аз 
махсусиятњои забони мо мебошад.

Њамчунон ки аз осори ањди 
Сомониён бармеояд, ин давра 
барои њифз, густариш ва рушди 
забон яке аз даврањои бисёр 
муњим дар таърихи мо дониста 
мешавад. Мањз њамин давраи 
давлатдории тољикон дар таърих 
яке аз даврањои ташаккули за-
бон, фарњанг ва арзишњои дигари 
миллї мањсуб мешавад.

Набояд фаромўш кард, ки 
дар пайдоишу густариш ва руш-
ду ташаккули забони мо дар 
марказњои фарњангии Хуросону 
Мовароуннањр забонњои дигари 
мањаллї низ наќши бузург доранд.

Тавре аз таърих медонем, дар 
давлатдории Сомониён наќши 

забони форсии дарї ё тољикї 
дар иттињоди ќавмњои сокини ин 
минтаќа хеле назаррас будааст. 
Дар оѓози давраи ташаккули хеш 
забони тољикї дар расмулхати 
арабї бо риояи меъёрњои адабї 
дар чандин њавзањои забонии 
минтаќа шакл гирифтааст. Љолиб 
он аст, ки шоирону нависандагони 
њар минтаќа дар шакл гирифтани 
хусусияти луѓавию дастурии ин 
забони воњид ва муштарак сањм 
гузоштаанд.

Бо  њамин  далел  забони 
тољикї  тавонистааст, ки  дар 
истифодаи луѓат ва ќоидањои 
дастурї махсусиятњои њавзањои 
гуногуни забонию фарњангии 
ќаламрави зисти аљдоди моро 
фаро гирад. Њамин тариќ, забони 
тољикї аз марказњои идорї ва 
иќтисодиву фарњангии Хуросону 
Мовароуннањр ба минтаќањои 
дигари зисти мардумони сокини 
ин сарзаминњо густариш пайдо 
кардааст.

Биноб ар  г уф т аи  Ибни 
Муќаффаъ ва Маќдисї, њанўз 
дар нимаи дуюми асри њаштум 
забони дарї дар минтаќаи Балх 
густариш пайдо карда буд, ки ин 
нуктаро донишмандон бар асоси 
манбаъњои арабї, чинї ва тањлили 
номњои љуѓрофии таърихї таъйид 
намудаанд.

Аслан забони мо дар таърихи 
давраи аввали ташаккулу густа-
риши хеш аз унсурњои забонњои 
портї, суѓдї ва бохтарї беш-
тар бањра бардоштааст, ки инро 
дар осори ањди Сомониён ва 
гўйишњои гуногуни забони тољикї 
дар ин манотиќ ба хубї метавон 
мушоњида кард.

Бинобар натиљагирии до-
нишмандон дар асрњои нуњу 
дањ дар давлатдорињои ќабл аз 
Сомониён як умумияти этни-
киву фарњангї шакл мегирад, 
ки он дар ањди Сомониён бо 
номи умумияти этникии тољик 
дар Осиёи Миёна ва Хуросон 
шинохта мешавад.

Аз он даврон иттињоди халќи 
тољик њамчун халќияти дорои 
умумияти фарњангу тамаддун ва 
забони муштараки ташаккулёф-
та дар ин давлатдорї эътироф 
гардидааст.

Дўстони азиз!
Дар суханронї ба муноси-

бати Рўзи забони давлатї 5-уми 
октябри соли 2010 вобаста ба 
татбиќи сиёсати давлатї дар 
бораи рушди забон як ќатор да-
стуру супоришњо дода будам, ки 
чанде аз онњо то љашни кунунї 
иљро ва амалї шудаанд.

Яке аз чунин вазифањои 
м у њ и м  т а њ и я и  «Б а р н о -
маи рушди забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2012-2016», тањия ва 
пешнињоди «Ќоидањои имлои 
забони тољикї», тањия ва наш-
ри «Фарњанги имлои забони 
тољикї» буд, ки он бо иќдоми Ку-
митаи забон ва истилоњоти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо љалби мутахассисони за-
боншинос  анљом дода шуд. 
Ќобили зикр аст, ки «Фарњанги 
имлои  забони  тољикї» дар 
даврони истиќлолият пас аз 
ќабули «Ќоидањои имлои за-
бони тољикї» бори нахуст нашр 
мешавад.

Ўзбекистон дар масъалаи истифода 
аз манобеи об исрофкорї менамояд. 
Натиљањои тањлили ќарорњои ољиле, ки дар 
бобати мушкилоти њавзаи бањри Арал ва 
сол то сол бадтар шудани муњити зист дар 
минтаќа ќабул шудаанд, далели ин гуфтањо 
мањсуб мешаванд. Ин љо метавон се љанбаи 
ќобили мулоњизаро зикр кард, ки аз онњо 
эњтимолан сиёсатмадорон ва коршиносони 
минтаќа огоњї доранд, аммо бино ба ин ё 
он иллат дар ин хусус њарфе намезананд ё аз 
ин љанбањо сарфи назар мекунанд.

Љ анбаи аввал. Аз  оѓози солњои 
80-уми асри гузашта, яъне за-
моне, ки дар бораи буњрони 

Арал ба таври љиддї изњори нигаронї 
намуданд, сиёсатмадорон ва коршиносон 
истилоњи «якказироатии пахта»-ро ба таври 
муттасил ба забон мегирифтанд.

Чаро? Барои он ки дар њаќиќат ба 
маќсади сабќат дар бобати ба даст овар-
дани суди бузурги  иќтисодї аз истењсоли 
пахта майдонњои обёришаванда дар 
марњилаи солњои 1960-1990 ду баробар 
густариш дода шуд (аз 4,3 млн. гектар то 
8,5 млн. гектар). Дар натиљаи ин, њаљми 
обанборњои мавриди зарурати обёрї 
низ  ду баробар афзуд ва дар нињояти 
кор минтаќаи мо буњрони Аралро мерос  
гирифт. Ба минтаќа зарару зиёни бузург 
расонида шуд, ки њаљми он дањњо милли-
ард доллари америкоиро ташкил медињад 
ва њоли њозир низ зиёни солонаи буњрони 
Арал ба миллиардњо доллар баробар аст. 
Дар бораи сабабњои ин буњрон, ки асосан 
дар натиљаи вусъати майдонњои пахтакорї 

Ўзбекистон дар истифодаи об исрофкорї мекунад
ба вуљуд омадааст, китобу гузоришњои 
созмону муассисањои байналмилалї дар 
њаљми садњо љилд нашр шудаанд. Дар 
сурате ки сабабњо маълуманд, бемории 
ба ном «буњрони Арал»-ро метавон ба 
дурустї ташхис дод, агар соддатар бигўем, 
шумо майдонњои пахтакориро то сатњи 
солњои 60- 70-уми асри гузашта метаво-
нед коњиш бидињед ва Аралро барќарор 
намоед. Ё худ, агар њаљми обанборњоро 
то ба дараљаи он солњо поин оваред, ба 
њамон натиљањои матлуб мерасед. Аммо, 
чунонки маълум мешавад, ин кор чандон 
осон нест. Баъзе аз кишварњо ба бемории 
«пахтапарастї» гирифтор шудаанд ва 
дарди онњоро дармон намудан кори сањл 
нест. Њукумати Ўзбекистон, барои он ки 
диќќатро аз њолати њаќиќї ба сўйи дигар 
равона созад, низоми ќавии таблиѓотиро 
эљод кардааст ва ба њама кор  омода аст, 
то ки аз сиёсати кунунии пахтакории 
худ ќадаме њам аќибнишинї накунад ва 
баръакс, майдони кишти пахтаро тавсеа 
бахшида истодааст. Худатон ќазоват 
кунед: солњое, ки буњрони Арал ба ављи 
худ расида буд, дар кишварњои болооби 
минтаќа њељ як иншооти гидротехникї 
вуљуд надошт, ки битавонад ба љараёни 
ду дарёи њавзаи Арал ба поинтарин дараља 
таъсир расонад.

Низоми таблиѓотие, ки дар киш-
вар эљод шудааст, ба раѓми гузориш 
ва хулосањои мутааддиди созмонњои 
байнимилалї мекўшад то собит намояд, 
ки сабаби њамаи мушкилоти имрўза ин-
шооти гидротехникии кишварњои воќеъ 

дар  болооби ин дарёњост.  Муассисањои 
минтаќавие, ки дар ин бобат таъсис дода 
шудаанд, самаре набахшиданд. Инак, 
18 сол аст, ки муассисоте бо номњои 
МФСА, МКВК  ва ѓайра  фаъолият ме-
кунанд, аммо дар тўли ин солњо вазъияти 
экологї бењтар нашуд, балки баръакс, 
сол то сол бадтар шуд ва Ўзбекистон дар 
минтаќа бо зиёноварии сиёсї ва экологї 
машѓул аст. Зимнан, Ўзбекистон ин кор-
ро њадафмандона ва бо маќсади ба даст 
овардани суди лањзаина аз истењсоли пахта 
анљом медињад ва дар ин роњ на фаќат аз 
мушкилоти экологии Осиёи Марказї чашм 
мепўшад, балки аз вазъияти иљтимоиву 
сиёсии халќњои минтаќа сарфи назар мена-
мояд ва дар зимн усулњои њусни њамљаворї, 
дўстї ва њамкориро риоят намекунад.

Њангоме ки кишварњои минтаќа дар 
њамкорї бо созмонњои байналмилалї 
хостори таъсиси муассисањои  минтаќавї 
шуданд, ба  њама ба таври даќиќу равшан 
сабабу оќибатњои буњрони Арал тавзењ 
дода шуд. Агар мо барои мисол маводи 
мулоќоту конференсияњои солњои 1986-
1996-ро вараќ бизанем, мебинем, ки таф-
сиру шарњи сабабу оќибатњои буњрони 
экологии минтаќа аз он шарњу эзоње, ки 
имрўз Тошканд ќаламдод мекунад, тафо-
вут дорад. Аз тарафи Ўзбекистон дар ин 
марњила кори зиёде анљом ёфтаву низоми 
таблиѓотие эљод шудааст, ки ба он на фаќат 
созмонњои њукуматї ва ѓайрињукуматии 
Ўзбекистон, балки сохторњои моил ба ин 
кишвар дар МКВК (Маркази тадќиќоти 
илмї, БВО «Омударё», БВО «Сирдарё») 

низ шомиланд. Маќсади ин њама бо тамо-
ми воситаю васила ба гумроњї андохтан 
ва аз  сабабњои воќеии буњрони Арал дур 
сохтани афкори омма ва ташаккул до-
дани фазои идеологист, идеологияе, ки 
чунин талќин мекунад: тамоми бадбахтию 
мушкилоти минтаќа аз иншооти гидро-
техникии кишварњои болооб сар мезанад 
ва агар сохтмони онњо ќатъ гардад, кулли 
мушкилоти минтаќа њалли худро меёбад.

Зимнан, ин идеология  гунањгори 
асосиро ба сифати ќурбонї муаррифї 
мекунад. Маълуми њамагон аст, ки мањз 
майдонњои густурдаи обёришавандаи 
кишварњои поёноб (зиёда аз 60 фоизи онњо 
дар њудуди Ўзбекистон воќеанд) сабаби 
асосии буњрони Арал ба шумор мераванд. 
Љомеаи љањонї (Бонки Умумиљањонї, 
СММ, Бонки рушди Осиё, Иттињоди 
Аврупо, ЮСАИД ва ѓайра) бист сол ќабл 
аз ин њамин сабабњоро муайян намуда, 
буњрони Аралро шарњ дода буданд. Имрўз 
чї  рух медињад? Њамаи мо суханронињои 
Президенти Ўзбекистон Ислом Каримовро 
дар бораи таъсири манфии иншооти гидро-
техникии кишварњои болооби Сиру Ому 
нисбат ба минтаќа мешунавем. Аксари 
мардум ба Сарвари давлати Ўзбекистон 
бовар мекунад ва фаромўш менамояд, ки 
муассисањои байналмилалї борњо тањќиќ 
намудаанд ва чандин дафъа исбот карда-
анд, ки мањз заминњои обёришаванда, аз 
љумла майдонњои зери кишти пахта  дар 
кишварњои поёноб сабаби асосии буњрони 
Арал ба шумор мераванд. 

Дар китоби мазкур, ки зери 
тањрири аъзои Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон Рањим 
Масов интишор шудааст, муал-
лифон, профессор Абдуфаттоњ 
Шарифзода ва номзади илмњои 
таърих Абдулло Ѓафуров бар 
асоси манбаъњои эътимоднок дар 
бораи фаъолияти бистсолаи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон, талошњои 
фавќулодда ва наќши таъри-
хии Сарвари давлат Эмомалї 
Рањмон дар љодаи барќарорсозии 
сулњу ризоияти миллї ва сохтори 
давлатии кишвар, баргардони-
дани гурезагон ва муњољирони 
иљборї ба Ватан, дар ќабули 
Конститутсияи (Сарќонуни) нави 
Тољикистон, тањкими њокимият ва 
истиќлолияти давлатї, дар рушди 
иќтисодиёт ва фарњанг, инчунин 
дар баланд бардоштани маќому 
манзалати байналмилалии давла-
ти соњибихтиёри тољик маълумот 
медињанд.

Дар маќола ба забони англисї 
гуфта шудааст, ки китоби номбур-

да моро ба саёњати њаќиќии таърихї 
таклиф менамояд, ки зимни он 
Президенти Тољикистон Эмомалї 
Рањмон дар эњё ва таќвияти сулњу 
субот ва гулгулшукуфоии сарзами-
ни тољик сањми худро мегузорад. 
«Diplomatic World» махсусан таъ-
кид мекунад, ки «Эмомалї Рањмон 
ба дўши худ масъулияти бузургро 
гирифта, тавонист манфиатњои 
умумимиллиро волотар аз мано-
феи хусусї, гурўњї, мањаллї ва 
минтаќавї гузорад».

Дар маќола, ба ѓайр аз тасвиру 
тавсифи «Роњи тўлонии расидан 
ба сулњ» ва иќдомњои муассир 
доир ба рушду нумуи фарогири 
соњањои муњимтарини њаёти киш-
вар, инчунин дар бобати эътирофи 
байналмилалї ва тавсеаи њамкории 
Тољикистон бо љомеаи љањонї, аз 
љумла бо созмонњои минтаќавї ва 
байналмилалї, шарикони аврупої 
ва осиёї зикр карда мешавад, ки 
бевосита ба фаъолияти роњбари 
он Эмомалї Рањмон вобаста аст. 
Маќола диќќати хонандагонро ба 
он љалб менамояд, ки ба шарофа-

ти сиёсати «дарњои кушода»-и 
Тољикистон дар муносибатњои 
дуљониба ва бисёрљониба бо 
дигар кишварњо ва субъектњои 
њуќуќи байналмилалї нуфузи 
он дар арсаи љањонї сол аз сол 
боло меравад, њамзамон бино-
бар аќидаву мавќеи принсип-
ноки вањдатсозї, инсондўстї 
ва  сулњпарварї  Президент 
Эмомалї Рањмон чї дар дохили 
кишвар ва чи дар хориљи он са-
зовори обрую нуфуз ва эњтироми 
беандоза шудааст.

Боиси зикр аст, ки маљаллаи 
аврупоии «Diplomatic World» 
бо теъдоди 25 000 нусха нашр 
гардида, 65 000 нафар хонандаро 
дар кулли Иттињоди Аврупо фаро 
мегирад. Тибќи суханњои мудири 
ин нашриёти муътабари аврупої, 
хонум Бернадетт Рейнтйенс, он 
миёни роњбарияти олии сиёсии 
тамоми сохторњои Иттињоди Ав-
рупо ва НАТО, дигар созмонњои 
байналмилалї, элитаи сиёсї ва 
тиљоратии Аврупо пањн мешавад.

2 октябри соли 2012 маљаллаи бонуфузи аврупої «Diplomatic World» (Олами 
дипломатї, шањри Брюссел, № 36) маќолае дар њаљми 5 сањифа тањти унвони «Меъ-

мори сулњ» бахшида ба фаъолияти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
нашр кард. Маќола муњтавои китоберо, ки 28 сентябри соли љорї дар шањри Брюссел аз 
љониби яке аз машњуртарин ширкатњои иттилоотиву консалтингии Аврупо «Big Media 
group» ба забони англисї ва фаронсавї тањти унвони шабењ ба чоп расид («The Architect 
of Peace», «L’Architecte de la Paix»), кўтоњ шарњ медињад.

Дар маљаллаи аврупоии «Diplomatic World» 
маќолаи «Меъмори сулњ» нашр гардид

Мењмони олимаќомро Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон пешвоз гириф-
та, барои иштирок дар маросими 
истиќболи расмї ба минбари 
ифтихорї даъват намуд.

Ба ин муносибат дар майдони 
назди Ќасри миллат љузъу томњои 
Горди фахрии Тољикистон ва ор-
кестри асбобњои мусиќии нафасї 
саф ороста, њайатњои расмии ду 
љониб ва корпуси дипломатии 

Сафари расмии Президенти Федератсияи 
Россия Владимир Путин ба Тољикистон

Панљуми октябри соли 2012 барномаи боздиди расмии 
Президенти Федератсияи Россия Владимир Путин ба 
Тољикистон бо мулоќоту музокироти сатњи олї дар Ќасри 
миллат оѓоз ёфт.

муќими Душанбе њозир буданд.
Ба ифтихори ташрифи рас-

мии Президенти Федератсияи 
Россия ба Љумњурии Тољикистон 
сурудњои миллии ду давлат садо 
дод. Маросими расмии истиќбол 
бо гузашти сарони ду давлат 
аз назди  Горди  фахрї, арзи 
эњтиром ба Парчами давлатии 
Тољикистон, салом ба афсаро-
ну сарбозон ва шиносойї бо 
њайатњои расмии ду љониб идома 

ёфта, бо расми гузашти низомии 
љузъу томњои Горди фахрї ба 
поён расид.

Масоили вобаста ба муно-
сиботи њамшарикии стратегї 
ва  њамкории  гуногунпањлуи 
Тољикистону Россия нахуст дар 
мулоќоти хосаи сарони ду давлат 
Эмомалї Рањмон ва Владимир 
Путин баррасї шуд.

Эмомалї Рањмон, аз љумла чу-
нин изњор дошт: «Тољикистон ба 
рушди муносиботи гуногунљанба 
бо Россия самимона манфиатдор 
аст ва барои ин пайваста љањд 
менамояд».

Владимир Путин дар навбати 

худ ба фаъолияти њайатњои кории 
ду љониб дар омода кардани 
санадњои нави њамкорї бањои 
баланд дода, изњори боварї на-
муд, ки ин сафар ба густариши 
минбаъдаи робитањои судманди 
ду кишвари дўст такони љиддї 
мебахшад.

Баррасии муфассали масоили 
њамкорї дар музокироти расмї 
бо иштироки њайатњои васеи ду 
љониб идома ёфт.

Дар  охири  мулоќоту  му-
зокирот ба имзо расидани як 
зумра санадњои нави њамкорї 
дар назар аст.

www.prezident.tj

Барќияи табрикотї 
Сеюми октябри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњурии Федеративии Германия Йоахим Гаук 

барќияи табрикотї ирсол намуд, ки дар он, аз љумла чунин гуфта мешавад:
«Љаноби Олї!
Боиси хушнудист, ки Шумо ва мардуми дўсти Германияро ба муносибати солгарди фархундаи љашни миллии кишваратон сидќан табрику 

тањният мегўям.
Тайи солњои охир равобит ва њамкории ду кишвар хислати муназзам ва васеъ касб кард, ки бешак ба манфиати халќњо ва кишварњои мост.
Бо истифода аз ин фурсати фарањбахш изњори умед менамоям, ки муносибатњои дўстона ва њамкорињои муфиди тарафайн дар соњањои гу-

ногун дар оянда низ ба манфиати мардумони њар ду кишвар рушду густариши беш аз пеш хоњанд ёфт. Љониби Тољикистон барои тањкими њар 
чї бештари ин муносибатњо, ки дар айни замон омили муњими таъмини сулњу субот ва њамкории созанда дар минтаќа мебошанд, саъю кўшиши 
заруриро ба харљ хоњад дод.

Ба љаноби Президент сињатии комилу муваффаќият ва ба мардуми кишвари дўсти Германия шукуфоиву саодат хоњонам».

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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•Вакилони  халќ 1938-2010

ДАЪВАТИ
ШАШУМ
1963 - 1967

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

(Давомаш  дар шуморањои оянда)
Ба диќќати хонандагони рўзнома!

Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ 1938-2010»-ро аз 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дастрас намоянд. Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 221-96-78

АЛИЕВА Ойљамол
Вакил аз њавзаи  интихоботии Оќќўрѓон  

№172,  ноњияи Ленин
Соли 1924 дар дењаи Ѓазалкенти ноњияи 

Бўстонлики ЉШС Ўзбекистон таваллуд ёф-
тааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ миёна.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1954 дар 
колхози ба номи Жданови ноњияи Ленин сар 
кардааст. Мудири яслии кўдакон, сардори 
бригадаи пахтакорї ва мудири клуб, аз соли 

1961 сардори бригадаи пахтакорї буд.

РАЉАБОВ Юсуф
Вакил аз њавзаи  интихоботии  

Варзобќалъа  №173,  ноњияи Ленин
Соли 1916 дар дењаи Зимчуруди  ноњияи 

Ленин таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик, 
тањсилоташ олї.

Котиби кумитаи комсомолии вилоят, 
љонишини директори МТС, котиби дуюм 
ва котиби якум Кумитаи њизби коммунисти 
ноњияњои Октябр, Роњатї, Панљ, Варзоб ва 
Ленин, аз соли 1961 раиси колхози «Победа»-и раёсати истењсолии 
колхозї-совхозии Ленин буд.

Бо ордени Байраќи Сурхи Мењнат, медалњои «Барои мењнати 
шуљоатнок», «Барои мењнати шуљоатнок дар Љанги Бузурги 
Ватании солњои 1941-1945» ва Ифтихорномањои Раёсати Шўрои 
Олии ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

МАЉИДОВА Зайнаб
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Гулистон  

№174,  ноњияи Ленин
Соли 1928 дар дењаи Ќайраѓочи ноњияи 

Ленин таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик, 
тањсилоташ миёна.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1942 ба 
сифати колхозчї сар кардааст. Аз соли 1960 
говдўши артели хољагии дењоти ба номи 
Ленин, раёсати истењсолии колхозї-совхозии 

ноњияи Ленин буд.

ДАВЛАТОВ Раљабалї
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Љўйбодом  

№175,  ноњияи Ленин
Соли 1912 дар дењаи Зиддии ноњияи Ленин 

таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1926 сар 

кардааст. Раиси артели хољагии дењоти 
ноњияњои Ленин ва Регар шуда кор кардааст. 
Аз соли 1962 раиси колхози «Съезди XXII 
њизб», раёсати истењсолии колхозї-совхозии 
ноњияи Ленин буд.

Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї. Бо орденњои Ленин, 
«Нишони Фахрї», медали «Барои мењнати шуљоатнок дар Љанги 
Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

ХОЉАЕВ Зикрулло Почоевич
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Дзержин-

ский  №176,  ноњияи Ленин
Соли 1915 дар шањри Ленинобод таваллуд 

ёфтааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ олї. 
Фаъолияти мењнатиашро соли 1939 сар 

кардааст. Аз соли 1945 дар Институти тиббии 
Душанбе, ассистент, дотсент, мудири кафедраи 
љарроњии умумї шуда кор кард. Аз соли 1957 
ректори њамин институт буд.

 Узви Раёсати Шўрои Олии ЉШС Тољикистон буд.
Бо орденњои Ситораи Сурх, Љанги Ватании дараљаи II, панљ 

медал, се Ифтихорномаи Раёсати Шўрои Олии ЉШС Тољикистон 
мукофотонида шудааст.

СУЛТОНОВ Муќим
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Эсанбой  

№177,  ноњияи Ленин
Соли 1894 дар шањри Каркии ЉШС Туркма-

нистон таваллуд ёфтааст. Миллаташ туркман. 
Командири отряди ихтиёриён, раиси колхози 

«Ќизил Юлдуз»-и ноњияи Кўктош, аз соли 1947 
сардори  раёсати асппарварии Комиссариати 
халќии зироат, Комиссари халќии саноати 
мањаллї, љонишини раиси Раёсати Шўрои Олии 
ЉШС Тољикистон буд. 

Бо орденњои Ленин, Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї», 
ордени Љумњурии Халќии Бухоро, медали «Барои мењнати шуљоатнок 
дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» ва ифтихорномањои 
Раёсати Шўрои Олии ЉШС Тољикистон  мукофотонида шудааст.

ОДИНАЕВА Анорхол
 Вакил аз њавзаи  интихоботии  Кўктош  

№178,  ноњияи Ленин
Соли 1938 дар ноњияи Ленин таваллуд 

ёфтааст. Миллаташ ўзбек.
Аз соли 1957 њамчун узви артели хољагии 

дењоти «Москва»-и раёсати истењсоли колхозї-
совхозии Ленин кор кардааст.

АБДУЛЛОЕВ Абдурањмон Аминович
Вакил аз њавзаи  интихоботии Коминтерн  

№179,  ноњияи Ленин
Соли 1915 дар шањри Ленинобод таваллуд 

ёфтааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ олї. 
Муаллими мактаби механизатсияи шањри 

Ленинобод, инструктори Кумитаи њизби ком-
мунисти вилоят, љонишини мудири шўъбаи 
КМ ЊК Тољикистон, аз соли 1951 то соли 1961 
вазири хољагии ќишлоќи ЉШС Тољикистон буд. Аз соли 1961 
раиси Иттињодияи љумњуриявии «Тољикселхозтехника» шуда 
кор кардааст.

Бо орденњои Ленин, «Байраќи Сурхи Мењнат», «Нишони 
Фахрї» ва панљ медал мукофотонида шудааст.

РАЉАБОВ Каромат
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Ленинград  

№180,  ноњияи Ленин
Соли 1923 дар дењаи Љаландари ноњияи 

Варзоб таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик, 
тањсилоташ олї.

Фаъолияти  мењнатиашро  соли  1941 
сар кардааст. То соли 1954 дар вазифањои 
роњбарикунандаи Армияи Шўравї хизмат 
мекард. Инструктор, мудири шўъбаи Куми-

таи њизби коммунисти ноњия, ташкилотчии масъули КМ ЊК 
Тољикистон шуда кор мекард. Соли 1963 иљрокунандаи вазифаи 
раиси Комиљроияи ноњияи Ленин буд.

Бо медали «Барои ѓалаба бар Германия дар Љанги Бузурги Ва-
тании солњои 1941-1945», «ХХХ-солагии Армия ва Флоти Шўравї» 
мукофотонида шудааст.

Мо ва наслњои оянда забонро њамчун 
муќаддасоти миллї бояд њифз намоем
(Идома аз сањ. 2)

Аз  ин  рў ,  ба  Њукумати 
Тољикистон супориш дода меша-
вад, ки аз њисоби имконоти молии 
мављуда нашри ин фарњангро 
маблаѓгузорї намояд.

Ба хотири тањкими маќоми 
забони  давлатї  Њукумати 
Тољикистон бо фароњам оварда-
ни заминањои воќеї иќдомоти 
заруриро бо роњи ворид кардани 
таѓйиру иловањо ба санадњои 
меъёрии њуќуќї амалї менамояд.

Ворид намудани таѓйиру 
иловањо  ба 11 санади  меъё-
рии њуќуќї, аз љумла ќонунњои 
конститутсионии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихо-
боти Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи ин-
тихоби вакилон ба Маљлисњои 
мањаллии вакилони халќ», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи маќомоти худидораку-
нии шањрак ва дењот», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи хизмати давлатї» ва дигар 
санадњои дахлдори ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон вобаста 
ба донистани забони давлатї 
њангоми пешбарии номзадњо ба 
мансабњои давлатии њокимияти 
давлатї, мансабњои давлатии 
хизмати давлатї, роњбарони 
маќомоту муассисањо намунаи 
чунин тадбирњо дар тањкими 
маќоми забони давлатї дар замо-
ни истиќлолият мањсуб мешавад.

Дар иртибот ба ин масъала 
бори дигар таъкид мекунам, 
ки тамоми роњбарони вазорату 
идорањо ва ташкилоту муассисањо 
дар донистани забони давлатї 
бояд масъулияти бештар эњсос 
намоянд.

Дар суханронии зикршудаи 
худ ба муносибати Рўзи забони 
давлатї гуфта будам ва бо дарна-
зардошти ањамияти ин масъала 
бори дигар таъкид месозам, ки 
усули кунунии таълими забони 
модарї бар асоси шевањои куњна 
ќобили истифода набуда, ин сабку 
равиши таълим бояд таљдиди на-
зар карда шавад, зеро чунин усули 
таълими забони модарї барои 
соњибзабонон ва намояндагони 
забонњои дигар, ки сокини киш-
вар мебошанд, чандон самара-
бахш нест.

Ба  Вазорати  маорифи 
Љумњурии Тољикистон супориш 
дода мешавад, ки дар иртибот ба 
таљдид ва такмили усули таълими 
забони давлатї дар мактабњои 
тањсилоти миёнаву касбї ва олї 
дар кўтоњтарин муддат тадбирњо 
андешад.

Омўзиши забони модарї, ки 
аз хонавода, кўдакистон ва мактаб 
оѓоз мешавад, пеш аз њама, аз па-
дару модар ва муаллим ба хотири 
њифзи асолати миллї љиддият ва 
ќатъияти тамомро дар донистани 
забон дар тарбияи наслњо таќозо 
дорад. Дар тарбияи забономўзии 
кўдакону љавонон, ки синни хеле 
хуби рушди малакањои зењнист, 
бояд падару модарон масъулияти 
бештар дошта бошанд.

Имрўз исбот шудааст, ки 
кўдакон дар баробари забони 
модарї метавонанд ба омўзиши 
забонњои хориљї низ фаро гириф-
та шаванд.

Дар донистани забони модарї 
масъулияти падару модар, бахусус 
масъулияти модаронро, бояд боло 
бурд. Кўдак сухани нахустинро 
аз модар меомўзад ва њамеша ба 
кўмаку роњнамоии модар њамчун 
мураббии худ ниёз дорад.

Бинобар ин, мо дар љомеа 
бояд ба масъалаи савод омўхтан 
ва ба таълим фаро гирифтани дух-
тарону бонувон бештар таваљљуњ 
намоем.

Чун к и  њ о л о  н а  њ а м а 
хонаводањо имкон ва тавоноии 
љалби мураббиро барои тарби-
яи фарзандони хеш дар синни 
томактабї доранд.

Забони мо дар њама даврони 
таърихи гузашта аз омилњои 
муњими иттињоди мо буд. Ин 
иттињод бояд дар зењни мардум, 
бахусус насли љавон, њар чї беш-
тар парвариш дода шавад.

Имрўз  ин  амр  дар  роњи 
њамбастагии  њамватанону 
њамзабонон таќозои замон до-
ниста мешавад.

Хотирнишон сохтан бамав-
рид аст, ки пайванди забонии 
мо бо дигар њамзабонон асосан 
тавассути суннати муштараки 
адабї ва забони меъёри классикї 
сурат гирифтааст. Забони мо ба 
сарзаминњо ва кишварњои дигар 
аз рўйи њамин суннатњои адабии 
хаттї густариш пайдо кардааст, 
ки намунаи барљастаи он истифо-
даи забони тољикї дар сарзамини 
Њиндустон мебошад.

Љойи ифтихор аст, ки забони 
мо дар ин кишвар замони тўлонї 
дар маќоми забони расмї ќарор 
дошта, осори нињоят фаровони 
адабї, таърихї, илмї, њамчунин 
фарњангномањо ва дастурњои 
омўзиши ин забон тањия ва таълиф 
гардидаанд.

Имрўз дар давлатдории навин 
мо ба асолати забони пуриќтидори 
хеш бармегардем. Бори дигар 
таъкид менамоям, ки ин забон 

дар тафовут аз забони омиёна, 
њамеша омили муттањидкунанда 
ва вањдати миллати мо буд ва мин-
баъд низ чунин боќї хоњад монд.

Чуноне, таъкид карда будам, 
забони адабии мо, ки дар ањди 
Сомониён дар маќоми забони 
давлатї ташаккул ёфтааст, имрўз 
дар замони давлатдории навин 
низ ба њайси забони давлатї ќарор 
дорад.

Аз ин рў, мо ва наслњои 
оянда ин забонро бояд њамчун 
муќаддасоти миллї њифз намоем.

Тавре ки шумо огоњ њастед, 
тибќи супориши Президент аз 
30 октябри соли 2009 дар назди 
роњбарони вазорату идорањо, 
раисони  вилоятњо  ва шањру 
ноњияњо, роњбарони мактабњои 
олї ва ташкилоту муассисањо 
љињати татбиќи талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» вазифањои мушаххас 
гузошта шуда буд.

Яке аз бандњои ин супориш 
мутобиќ гардонидани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи санадњои меъёрии њуќуќї» ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» мебошад, 
ки бо њамин роњ њама гуна мухо-
лифат бояд аз байн бурда шаванд.

Мутобиќи  санади  маз -
кур, Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон ва Куми-
таи забон ва истилоњоти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
назорати иљрои ќонунро дар фа-
ъолияти тамоми вазорату идорањо 
ва ташкилоту корхонањо таъмин 
менамоянд.

Бо вуљуди саъю талоши пайва-
стаи маќомоти масъул то ба имрўз 
дар иљрои бархе аз муќаррароти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии  Тољикистон» дар 
вилоятњо ва шањру ноњияњо баъзе 
мушкилињо вуљуд доранд.

Дар ин раванд њамеша дар хо-
тир бояд дошт, ки забони модарї 
дар њама давру замон чењра ва 
шинохти њар миллат буда, имрўз 
низ дар муаррифии тамаддуну 
фарњанг ва давлатдории миллии 
мо омили муњим дониста меша-
вад. Чунки миллати тољик мањз 
бо забони зебову шево ва ширину 
шоиронаи худ - забони тољикї 
зиндаву поянда монд.

Яке аз мушкилот дар иљрои 
муќаррароти ќонуни мазкур ба 
масъалаи эълону реклама, ном-
гузории муассисањо ва лавњаю 
овезањо ,  нуќтањои  савдо  ва 
марказњои хизматрасонї мар-
бут аст. Дар баъзе мавридњо 
навиштаљоти рекламаи ороиши 
берунї ва дигар лавњаю овезањо 
бар хилофи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
тањия мешаванд, ки ин як навъ 
ќонуншиканї мебошад.

Аз  ин  рў ,  ба  маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
шањру ноњияњо супориш дода 
мешавад ,  ки  иљрои  њатмии 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми иљозатдињї»-
ро таъмин намоянд.

Навиштаљоти ѓалат набояд 
ба мардум пешнињод гардад. Ба 
ѓалат навиштан ва ѓалат гуфтан, 
ки барои баъзе мардум одат шу-
дааст, бояд  таври ќатъї хотима 
гузошта шавад.

Имрўз дар кўчаву хиёбонњои 
шањр номњои фаровони хориљї, 
ки ба ќонунгузории мо мухолифат 
доранд, ба мушоњида мерасанд. 

Бо супориши ман Кумитаи забон 
ва истилоњоти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо љалби 
маќомоти дигари масъул аз моњи 
майи соли равон дар пойтахти 
кишвар назорати иљрои ќонунро 
аз љониби соњибкорони инфиродї 
оѓоз кард, ки њоло ислоњи ин 
гуна номњои хориљї аз љониби 
гурўњи корї идома дорад. Ба анде-
шаи ман, номгузорї ба забонњои 
хориљї беэњтиромї ба арзишњои 
миллї, истиќлолият ва худшино-
сии миллї мебошад.

Дар робита ба ин маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, вазорату идорањоро 
зарур  аст ,  ки  пеш  аз  сабти 
номи ташкилоту муассисањо ва 
соњибкорони инфиродї тартиби 
номгузориро ба забони давлатї 
танзим намоянд.

Номњо бояд, бо дарназар-
дошти  манфиатњои  миллии 
кишвар, љавобгўйи  меъёрњо 
ва муќаррароти ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон бошанд.

Яке аз масъалањои муњим ба-
рои таърихи миллат ин гирдоварї 
ва омўзишу тањќиќи даќиќи 
номњои љуѓрофї мебошад. Бар 
асоси тањќиќоте, ки аз љониби 
донишмандони хориљї ва ватанї 
анљом гирифтааст, њар як номи 
љуѓрофї дар асоси манбаъњои 
хаттї бояд мавриди омўзиши 
илмї ќарор дода шавад.

Номњои љуѓрофии минтаќа 
ба таъриху сарнавишти миллат 
иртибот дошта, таърихи рушду 
такомули забони моро инъикос 
менамоянд.

Аз ин рў, моро лозим аст, 
ки ба таърихи хеш воќеъбинона 
назар кунем. Номњои љуѓрофии 
њар мавзеъ ва њар минтаќа арзиш-
мандтарин сарвати таърих ва ме-
роси миллии ин сарзамин дониста 
мешаванд. Ин номњо таърихи зин-
даи миллат буда, бештари онњо аз 
гузаштаи дур маншаъ мегиранд. 
Аз ин рў, ба Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон  супориш 
дода мешавад, ки тањќиќи илмии 
номњои таърихию љуѓрофиро ба 
роњ монад.

Яке аз хусусиятњои ин номњо 
дар он аст, ки онњо ба даврањои 
гуногун ва забонњои мањаллии ин 
сарзамин мансуб мебошанд. Му-
таассифона, теъдоде аз ин номњо 
дар тўли таърих ба номњои бегона 
иваз карда шудаанд, ки имрўз аз 

рўйи адолату њаќиќати таърих 
бояд эњёи тоза ёбанд.

Чуноне маълум аст, воситањои 
ахбори омма, бахусус радио ва 
телевизион, аз манбаъњои муњими 
таъсиргузори иттилоотии љомеа 
ба шумор мераванд.

Борњо ин масъаларо таъкид 
карда будам, вале то ба њол дар 
самти риояи меъёрњои имлои за-
бони тољикї камбудињои зиёд ба 
мушоњида мерасанд.

Дар  таърихи  насри  мо 
намунањои олии сабкњои гуногуни 
адабї ба мерос мондааст, ки онро 
насри сода ё насри «роњи рост» 
номидаанд. Забони ин осор дар 
асри кунунї ва оянда низ ќобили 
истифода ва пайгирї мебошад. Ин 
насри асил забони моро ба бунёди 
худ пайваста, онро аз њар гуна 
суханпардозињо ва суханбозињои 
берун аз мантиќ рањо месозад.

Тавре ки борњо таъкид намуда 
будам, имрўз яке аз манбаъњои 
муњим ва таъсирбахш дар риояи 
меъёрњои забони адабї воситањои 
ахбори омма дониста мешаванд. 
Риояи муќаррароти ќоидањои 
имло ва меъёрњои забони адабї 
барои њама воситањои ахбори 
омма ва муассисањое, ки ба табъу 
нашр машѓуланд, њатмї мебошад.

Мо намунаи забони миллиро, 

ки бар пояи забони ноби классикї 
устувор буда, беш аз њазору сесад 
сол дар суннати шифоњї ва хаттї 
ташаккул ёфтааст, дар ихтиёр 
дорем. Њифзи ин забон бо чунин 
шевойї ва зебойї ифтихори мил-
лати мост.

Мо бояд аз њама ѓановат ва 
сарвати забони миллї тавассути 
воситањои ахбори омма ба хубї 
истифода намоем ва намунањои 
бењтарини онро пешкаши мардум 
гардонем, аммо дар ин самт аз 
љониби воситањои ахбори омма 
камбудињои зиёд ба назар мера-
санд, ки ислоњи онњо барои рушди 
забони миллї њатмист.

Њамчунон ки мушоњида меку-
нем, баъзе аз ровиёну нотиќони 
радио ва телевизион њатто матнро 
ба таври дуруст ва беѓалат хонда 
наметавонанд, ки ин љойи тааљљуб 
ва таассуф аст.

Дар  робита  ба  ин  њама 
камбудињои љойдошта дар фа-
ъолияти воситањои ахбори омма 
Кумитаи забон ва истилоњоти назди 
ЊукуматиЉумњурии Тољикистон, 
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи телеви-
зион ва радиои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  ва Академи-
яи илмњои Љумњурии Тољикистон  
вазифадор  карда мешаванд, 
ки барои ислоњи ин камбудињо 
тадбирњои ќатъї андешанд.

Аслан дар ин кори басо масъ-
улиятнок бояд тамоми зиёиёни 
кишвар, хусусан муаллимон, 
рўзноманигорон, донишмандон, 
сањми босазо дошта бошанд.

Яке аз дастовардњо дар роњи 
татбиќи сиёсати давлатї дар 
кишвар тасдиќи Барномаи руш-
ди забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2012-
2016 ба шумор меравад. Дар 
барнома татбиќи давра ба давраи 
рушди забони давлатї дар њама 
соњањои иљтимоиву иќтисодї 
пешбинї шудааст. Амалї гар-
дидани њадафњои ин барнома 
тўли солњои пешбинишуда ва 
марњалањои баъдї барои рушди 
забони давлатї ва меъёрњои он 
мусоидат хоњад кард.

Ба хотири татбиќи фарогир 
ва муассири барномаи мазкур 
дар њаёти иљтимої ва иќтисодии 
кишвар роњбарони аввали ва-
зорату  идорањо ,  ташкилоту 
муассисањо, раисони Вилояти 
Мухтори Куњистони Бадахшон, 

Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњуриро 
вазифадор менамоям, ки амалї 
намудани сиёсати давлатї дар бо-
раи забон ва иљрои муќаррароти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон»-ро шах-
сан ба уњда дошта бошанд ва њар 
нимсола доир ба иљрои ќонуни 
мазкур ва Барномаи рушди забони 
давлатї ба Њукумати Тољикистон 
гузориш пешнињод намоянд.

Дар замони рушди босуръати 
љомеаи љањонї забони мо низ дар 
бахши луѓату истилоњот, бахусус 
истилоњоти илмї ба меъёрњои 
муосир бояд љавобгўй бошад.

Чунонки аз таљрибаи гузаш-
таи љомеаи форсизабонон маълум 
аст, истилоњоти илмии асрњои 
миёна асосан аз забони арабї ё 
тавассути забони арабї ворид ме-
шуданд, ки ин ба маќоми забони 
арабї дар он замон иртибот дошт.

Аммо  имрўз ,  ки  манбаи 
истилоњоти илмї забонњои ав-
рупоист, лозим аст, ки бо дарна-
зардошти мушаххасоти илмиву 
фановарии муосир дар бахши 
истилоњот аз имконоти дохилии 
забон, яъне аз ќолабњои суннатии 
калимасозии забони тољикї, ис-
тифода шавад. Дар ин самт дар 

њама соњањои истилоњот мушки-
лот вуљуд дорад, ки онњо бояд бо 
мурури замон тавассути анљом 
додани тањќиќоти илмї дар бахши 
назария ва амалияи истилоњот, 
баргузории  конфронсњо  ва 
нишастњои илмї њаллу фасл кар-
да шаванд.

Танзими истилоњот дар замони 
љањонишавї ва таъсири забонњои 
дигар вобаста ба пешрафти илму 
техника ва технологияњои муосир 
аз масъалањои мубрами забонши-
носии мо ба шумор меравад.

Яке аз роњњои ѓанї гардонида-
ни забони илм ва иттилооти илмї 
ба забони тољикї тарљумаи осори 
илмї аз забонњои хориљї мањсуб 
мешавад. Дар асоси таљрибаи 
кишварњои дигар чунин тарљума 
бояд дар сатњи академї бо љалби 
мутахассисони донишманди за-
бондон сурат гирад.

Мо њељ гоњ иќтидору имко-
ноти забонамонро дар маќоми 
забони илм набояд нодида гирем 
ва онро камарзиш шуморем. За-
бони миллии мо тавоноии забони 
илмро, чунонки аз ањди Сомониён 
ва минбаъд дошта буд, њоло низ 
аз чунин имконот бархўрдор 
мебошад.

Донишгоњњо ва марказњои 
илмї дар роњи таблиѓи забони 
илм дар кишвар бояд фаъолтар 
бошанд ва дар ин кор сањми бе-
восита гузоранд.

Агар мо дар бораи илми 
воќеии ватанї барои имрўзу фар-
дои љомеа бо хушбинї ва эътимод 
ќазоват кунем ва насли љавони 
ояндасозро ба пайроњаи равияњои 
гуногуни илм њидоят намоем, бояд 
дониста бошем, ки њадафи мо 
ташкили илми миллї аст. Дар њар 
сурат, бо дарназардошти сарватњо 
ва захираву манбаъњои табиии 
кишвар, моро лозим аст, ки бо 
истифода аз неруњои зењнї ва 
марказњои илмии сатњи академї 
ва донишгоњї дар риштаи илмњои 
даќиќ ба сўйи пешрафт ќадамњои 
устувор гузорем.

Ба хотири таъсис ва руш-
ди илми ватании љавобгўй ба 
меъёрњои љањонї дар давраи 
истиќлолияти кишвар дар ба-
робари нињодњои илмии собиќ 
мо тавонистем бо роњи таъси-
си донишгоњњои нав тарбияи 
љавононро барои равияњо ва 
ихтисосњои муосир ба роњ монем.

Ин  њама  саъю  талоши 

Њукумат бо вуљуди мушкилоти 
кунунї танњо ба хотири таъси-
си марказњои илмии тарбияи 
љавонон ва ташкили илм, бахусус 
илмњои техникї ва омўзиши 
технологияњои  муосир  дар 
Тољикистон мебошад, ки ташки-
ли филиали чандин донишгоњњои 
Федератсияи Россия, аз љумла 
Донишгоњи давлатии Москва 
ба номи Ломоносов далели ин 
иќдомоти давлат љињати тарбияи 
мутахассисон дар дохили кишвар 
мебошад.

Мо имрўз дар сатњи академї ва 
донишгоњї имконот ва заминањои 
мусоиди таъсис ва ташкили илми 
муосирро ба забони давлатї до-
рем ва дар ин роњ бояд аз таљрибаи 
кишварњои дигари љањон низ исти-
фода намоем. Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољикистон, Академи-
яи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
академияњои соњавии илмњо ва 
Кумитаи забон ва истилоњоти 
назди  Њукумати  Љумњурии 
Тољикистонро лозим аст, ки бо 
истифода аз таљриба ва суннати 
гузаштаи забони тољикї њамчун 
забони илм дар татбиќи ин њадафи 
муњим тадбирњо андешанд.

Яке аз масъалањои мубрам 
танзими  истилоњоти  соњавї 
ва дар маљмўъ ба низом овар-

дани  истилоњот ,  аз  љумла 
истилоњоти бахши иљтимої, ба 
шумор меравад. Бояд гуфт, ки 
дар замони истиќлолият таълифи 
ќонунгузории миллї ба забони 
давлатї љиддан пайгирї шуда, 
дар ин самт њамасола таљрибаи 
хуб андўхта мешавад.

Дар баробари ин, агар ба гу-
зашта назар афканем, хоњем дид, 
ки дар рисолањои њуќуќии то дав-
рони исломї ва даврони исломї 
чї гуна истилоњот ва мафњумњои 
ин соња ба кор рафтаанд.

Мо бо огоњї аз ин осор дар 
ќолабњои дуруст ва суннатии 
забони меъёр бояд истилоњоти 
бахши њуќуќро танзим намоем. 
Истилоњоти њуќуќие, ки ба забони 
мо ворид мешаванд, бояд аз рўйи 
меъёру ќолабњои забон баркашида 
шаванд.

Мутаассифона, имрўз дар 
бахши  истилоњот ,  аз  љумла 
истилоњоти њуќуќї аз замони 
ќабл аз истиќлолият истилоњоту 
мафњумњои ба таври тањтуллафзї 
тарљумагардида, ки дар ќолабњои 
бегона  рехта  шудаанд ,  ба 
мушоњида мерасанд. Дар иртибот 
ба ин масъала њанўз дар Паёми 
хеш ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 16 апрели соли 2005 
дар мавриди тањия ва пешнињоди 
ќонунњо ба забони давлатї ва 
њамгунсозии истилоњоти њуќуќї 
таъкид карда будам.

Тавре аз таљрибаи иќтибос дар 
забонњои дигар медонем, ин омил 
набояд аз њадди эътидол барояд 
ва дар иќтибоспазирї имконоти 
фаровони дохилии забон дар 
ќолабњои гуногуни вожасозї, ки 
яке аз роњњои пайдоиши мафњумњо 
ва истилоњоти нав мебошад, ис-
тифода шавад.

Чунин роњ дар муќобили 
иќтибоси фаровони истилоњоти 
бегона ба њувияти миллии забон 
осеб ворид намекунад. Њар як 
калима ва истилоњи хориљї дар 
ќолабу савтиёт бояд ба хусусияти 
меъёрњои забони адабї мутобиќ 
гардонида шавад. Аз ин рў, дар 
танзими истилоњоти њама соњањо, 
аз љумла тиб, низомї, варзиш ва 
соњањои иљтимої, ки дар суннати 
мо собиќаи дерина доранд, чунин 
равиш бояд ба таври яксон исти-
фода гардад.

Дўстони гиромї!
Дар бораи зарурати омўзиши 

чандин забонњои хориљї дар 
шароити кунунии рушди љомеаи 
љањонї борњо таъкид намуда 
будам. Дар иртибот ба омўзиши 
забонњои русї ва англисї њанўз 
соли 2003 Фармони Президент 
содир шуда буд, ки бар асоси он 
«Барномаи давлатии такмил ва 
омўзиши забонњои русї ва англисї 
барои солњои 2004-2014» тасдиќ 
гардид. Бо итминон метавон гуфт, 
ки дар кишварамон алоќамандони 
омўзиши  забонњои  русї  ва 
англисї, њамчунин забонњои ди-
гари Шарќу Ѓарб њамасола меаф-
зоянд ва теъдоди љавононе, ки ба 
омўхтани чандин забон раѓбату 
муњаббат доранд, сол ба сол беш-
тар мегардад. Барои омўзиши 
забонњои хориљї, бахусус русї ва 
англисї дар мактабњои дењот низ 
бояд шароит фароњам овард, то ки 
љавонони мо аз омўхтани чанд за-
бони хориљї бањраманд гарданд. 
Хуллас, дар роњи омўзиши забони 
модарї ва забонњои хориљї аз та-
моми имкониятњои мављуда бояд 
истифода кард.

Њукумати Тољикистон дар ба-
робари забони давлатї донистани 
чандин забонро њамеша дастгирї 
ва љонибдорї менамояд. Дар 
сатњи зарурї донистани забонњои 
хориљї бояд шиори њамешагии 
њар як љавон ва њар як мутахассис, 
дар навбати аввал кормандони 
илм ва маќомоти давлатї бошад.

Яке  аз  вазифањои  муњим 
тибќи меъёрњо ва муќаррароти 
байналмилалї дар бахши вори-
доти молу мањсулот аз кишварњои 
хориљї тарљума ва танзими да-
стурамали онњо ва номи ин молу 
мањсулот ба забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон мебошад. 
Бинобар ин, Хадамоти гумрук 
ва Агентии стандартизатсия, 
метрология, сертификатсия ва 
нозироти савдо вазифадор карда 
мешаванд, ки масъалаи мазкурро 
њамаљониба омўхта, онро дар 
чањорчўбаи ќонунгузорї танзим 
намоянд.

Њамаи мо бояд дар хотир до-
шта бошем, ки забони тољикї дар 
њама даврони таърихи тўлонии 
халќамон нишонаи гўёи њастии мо 
ва омили муњимтарини њифзи ме-
роси камназиру гаронмояи аљдоди 
некному хирадмандамон будааст.

Ин забон забони сулњу дўстї, 
мењру муњаббат ва садоќату баро-
дарист. Гузаштагони мо низ забо-
ни хешро мањз бо њамин сифатњои 
олии он ситоиш кардаанд.

Дар анљоми сухан Рўзи забони 
давлатиро ба тамоми мардуми ша-
рифи Тољикистон, њамватанони 
азизамон дар хориљи кишвар ва 
шумо - њозирини арљманд сидќан 
табрик гуфта, барои њар як хона-
дон бахту саодат ва дар кору зин-
дагиашон сарбаландиву пирўзињо 
орзумандам.

Ташаккур!

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї нахуст ањли толор ва мардуми 
кишварро бо фаро расидани солгарди на-
вбатии Рўзи забони давлатї, ки аз соли 2009 
инљониб њар рўзи 5 октябр таљлил мегардад, 
табрику тањният гуфта, забони давлатиро 
арзиши волои миллї ва рушди онро аз 
вазифањои муњими тамоми сохторњои дав-
латию љамъиятї номид.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон аз 
наќши таърихии бисёрасраи забони тољикї 
чун забони расмии давлатї ва муоширати 
миёни ќавмњои гуногун дар ќаламрави ва-
сеи Мовароуннањру Хуросон ёдовар шуда, 
ворисони имрўзу ояндаи ин забони нобу 
тавоноро ба њифзи покизагї ва рушду тако-
мули њамаљонибаи он чун забони коргузории 
давлатї, фарњанг ва илму техникаи муосир 
њидоят намуд.

Риояи ќоидаю меъёрњо ва имлои забони 
давлатї, бахусус барои кормандони матбу-
оти даврї, радио, телевизион, муассисањои 
табъу нашр, омўзгорону парасторони 
муассисањои таълимї ва томактабї ва 
њамчунин ба падару модарон дар таълиму 
тарбияи фарзандон таъкид гардид.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон бо 
зикри супоришњои иљрошудаи худ доир ба 

Таљлили Рўзи забони давлатї

тањияи Барномаи рушди забони давлатии 
Тољикистон барои солњои 2012-2016, Ќоидањои 
имлои забони тољикї ва Фарњанги имлои за-
бони тољикї дар назди сохторњои масъули 
давлатї вазифањои нав гузошт.

Аз љумла дастур дода шуд, ки барои наш-
ри Фарњанги имлои забони тољикї маблаѓи 
зарурї људо карда шавад.

Ба Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
супориш дода шуд, ки дар иртибот ба таљдид ва 
такмили усули таълими забони давлатї дар 
мактабњои тањсилоти миёнаву касбї ва олї дар 
кўтоњтарин муддат тадбирњо андешад.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањру ноњияњо вазифадор шуданд, ки иљрои 
њатмии муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи низоми иљозатдињї»-
ро таъмин намоянд.

Бо таваљљуњ ба фарњанги номгузории 
ноби тољикї таъкид гардид, ки ба номгузо-
рии корхонаю муассиса, ширкатњо, маѓозаю 
дўконњо ва навиштани шиору овезањо дар 
кўчаю хиёбонњо ва дигар љойњои љамъиятї бо 
забонњои хориљї роњ дода нашавад.

Ба хотири татбиќи фарогир ва муас-
сири Барномаи рушди забони давлатии 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-
2016 дар њаёти иљтимої ва иќтисодии кишвар 
роњбарони аввали вазорату идорањо, ташки-
лоту муассисањо, раисони Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хат-
лон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњои то-
беи љумњурї вазифадор гардиданд, ки амалї 
намудани сиёсати давлатиро дар бораи забон 
ва иљрои муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» шахсан ба уњда ги-
рифта, њар нимсола доир ба иљрои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон» ва Бар-
номаи рушди забони давлатї ба Њукумати 
кишвар гузориш пешнињод намоянд.

Њамчунин таъкид гардид, ки барои 
омўзиши забонњои хориљї, бахусус русї ва 
англисї дар мактабњои дењот низ бояд шаро-
ит фароњам оварда шавад, то ки љавонони мо 
аз омўхтани чанд забони хориљї бањраманд 
бошанд.

Дар фароварди суханронї Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон забони тољикиро дар 
њама даврони таърихи тўлонии халќамон 
нишонаи гўёи њастии миллат ва омили 
муњимтарини њифзи мероси камназиру га-
ронмояи аљдоди некному хирадмандамон 
номида, ањли толор ва мардуми кишварро 
ба арљгузорї ба ин забони ноб ва фарњанги 
пурѓановати тољикон даъват намуд.

www.prezident.tj

Ч оруми октябри соли 2012 бо иштироки Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон дар Театри опера ва балети ба номи Садриддин Айнї ба 

истиќболи Рўзи забони давлатии Тољикистон љамъомади тантанавї баргузор шуд.
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Ўзбекистон дар раванди таб-
лиѓи худ чандин тадбирњои ба ис-
тилоњ «байналмилалї»-ро созмон
медињад, дар ин роњ маблаѓи зиё-
деро сарф мекунад. Ин миллионњо
доллар дар ќиёс, бо он ки Ўзбеки-
стон аз ин таблиѓот суд мебарад,
њељанд, зеро Тошканд ваќтро ка-
шол медињад. Њељ кас Ўзбекистон-
ро ба таври љиддї даъват намеку-
над, ки Тошканд ба ин аъмоли ѓай-
рињуќуќии худ хотима бахшад ва
масоњати майдони пахтаро коњиш
дињад ва нињоят, бо кори барќа-
рорсозии низоми ќобили ќабули
истифодаи оби мавриди зарурати
кишт ва истифодаи сарфаљўёнаи
об машѓул шавад. Аммо барои
Ўзбекистон кашол додани ваќт
судбахштар аст ва мехоњад, ки
мисли пештара дар истењсоли пах-
та чорумин кишвари љањон бошад.
Њамасола аз њисоби содироти пах-
та 25 фоизи даромади буљети худ-
ро таъмин намояд. Албатта, ин
њама бо истифодаи буњрони Арал,
ба ивази аз даст додани њаёти
дањњо њазор инсон ва бад шудани
вазъи саломатї ва вазъи иљтимоии
миллионњо нафар аз ањолии мин-
таќа рўйи кор меояд.   Агар Ўзбе-
кистон барои фуруд омадан аз зи-
наи  чањорум дар истењсоли пахта
ба зинаи 15 ё 20 розї мешуд, то
имрўз дар масъалаи экологияи
минтаќа як силсила дигаргунињои
мусбат ба амал меомад. Зимнан,
агар ин кишвар бо тадбирњои бар-
ќарорсозии низоми обёрї, каналњо
ва обанборњо ба таври љиддї ма-
шѓул  мешуд ва сарфи  обро аз 50
фоиз то ба 5-10 фоиз поин меовард,
он гоњ ба изњороти Президенти
Ўзбекистон Ислом Каримов дар
мавриди ѓамхории  вай нисбат ба
экологияи минтаќа ва рушди ус-
тувори кишвар дар оянда бовар
кардан мумкин мебуд.

Љанбаи дуввум. Мехос
тем, ки дар мавриди
самарабахшї ва сиё-

сати истифодаи об чанд сухан гўем.
Ин љо суоле ба миён меояд: оё дар
минтаќа, аз љумла дар Ўзбекистон,
аз об  истифодаи дуруст мекунанд?
Имрўз вазифаи љомеаи љањонї аз
таъмини амнияти озуќавории  киш-
варњо иборат аст, на аз амнияти
пунбаву афлесун ва ѓайра. Агар-
чи пунбаву афлесун њам барои ин-
сон заруранд, аммо онњо муњим-
тар аз озуќавории ниёзи аввалия
нестанд. Чаро Ўзбекистон бо сар-
фи  назар аз буњрони Арал ва ди-
гар мушкилоти минтаќа, њамчунин
мушкилоти иљтимоиву иќтисодии
худ аз сиёсати пахтакории хеш
ќадаме ба аќиб намегардад ва нис-
бат ба кишварњои дигар ва муњи-
ти зисти минтаќа сиёсати ѓайрио-
дилона, берун аз усули њамсоядорї
ва ѓайриинтегратсиониро пеш ме-
барад? Њељ кас, на созмонњои бай-
налмилалї, на донорњо, на њуку-
матњои  кишварњои минтаќа
ба таври ошкоро њаќиќатро  на-
мегўянд, ки ин гуна сиёсати Ўзбе-

кистон бар зарари тамоми минтаќа
ва халќњои сокини он аст.

Дар зер бо  истинод ба гузори-
шу далоили сарчашмањои байнал-
милалї (ФАО, Бонки Умумиља-
њонї, ЮНЕСКО, МКВК ва ѓайра)
мехостам ба масъалаи истифодаи
исрофкоронаи оби мавриди зару-
рати кишт дар  Ўзбекистон (нис-
бат ба кишварњои дигари љањон)
таваќќуф намоям.

Ўзбекистон ва  54
кишвари  љањон
Барои  муќоисаи  вазъи  исти-

фодаи  об  аз  рўйхати кишварњои
дорои  заминњои обї  аз  сомонаи
БУ (Бонки Умумиљањонї),  ФАО
(Созмони  маводи  ѓизої ва  кишо-
варзии  СММ) ва манбаъњои  ди-
гар  -54  кишвар ( Малайзия, Њаба-
шистон,  Нигерия,  Камбоља, Мали,
Сомали, Исроил, Танзания, Лаос,
Зимбабве, Замбия,  Сенегал, Мо-
замбик, Тимор – Лешта, Лубнон,
Кения, Муѓулистон, Аморати  Мут-
тањидаи  Араб, Урдун, Нигерия,  Кот
– де Вуар, Уммон,  Малави, Свази-
ленд,  Мавритания, Бутон, Гана,
Сера – Леон,  Чад, Камерун, Гви-
нея – Бисао,  Буркина Фасо, Мав-
рикий,  Эритрея, Бурунди, Ќатар,
Ќувейт, Бенин,  Љумњурии  Демок-
ратии  Конго, Сао Том ва Принсип,
Уганда,  Руанда, Намибия, Того,
Габбон,  Бањрайн,  Либерия, Лесо-
то, Кейп – Верб, Гамбия,  Љумњурии
Африќои  Марказї,  Љибути, Бру-
ней, Ботсвана) интихоб  шудаанд,
ки љамъан  назар  ба  як  худи  Ўзбе-
кистон  камтар  замини обї  до-
ранд. Агар Ўзбекистон  ќариб 4,5
миллион гектар  замини  обї  дош-
та бошад (мувофиќи  маълумоти
расмї  ин  раќам  кайњо  боз  аз  5
миллион  гектар  гузаштааст),  пас
ин  54  кишвари  љањон  дар  маљмўъ
4,1  миллион гектар  замини  обї
доранд. Ин  кишварњо  дар  мин-
таќањои  Осиё ва  Африќо  воќеъ
буда,   шароити  иќлими  он  љойњо
барои   зироаткории  обї  назар  ба
Ўзбекистон  камтар  мусоид  аст.
Дар  баробари  ин,  агар  ањолии
Ўзбекистон ќариб  28  миллион
нафарро  ташкил  медода бошад,
дар  њудуди  ин  54  кишвари  љањон
ба таври  умум ќариб 800 миллион
нафар  зиндагї  дорад.  Ин, назар
ба  ањолии  Ўзбекистон, таќрибан
28  баробар  зиёд  аст.  Мувофиќи
маълумоти  Бонки  Умумиљањонї,
дар соли  2008,  агар 88 фоизи
ањолии  дењоти  Ўзбекистон  ба  ман-
баъњои  бењтаршудаи  таъмини об
дастрасї  дошта бошанд,  ањолии
дењоти  ин  кишварњо  ба таври  умум
баробари  63  фоиз  дастрасї  дош-
танд, ки  назар  ба  Ўзбекистон  25
фоиз  камтар  аст. Агар  њисоби
миёнаро  бидуни  назардошти  чу-
нин  кишварњо,  аз  ќабили  Малай-
зия, Исроил, Лубнон, Аморати

Муттањидаи  Араб,  Маврикий,
Ќатар ва  Кувейт, ки дар  онњо  бо
об  таъмин  будани  ањолии  дењот
99 - 100 фоизро  ташкил  медињад,
ба  назар  гирем,  пас барои  кишва-
рњои  боќимонда раќами  миёнаи
бо  об  таъмин  будани  ањолии  де-
њот  58  фоизро  ташкил  медињад,
ки  ин  нисбат ба  Ўзбекистон 30
фоиз  камтар  аст. Њатто барои  То-
љикистон, кишваре, ки  оби  фаро-
вон  дорад,  бо  об таъмин  будани
ањолии  дењот  61  фоизро ташкил
медињад, ки  ин  назар ба  Ўзбекис-
тон  27 фоиз  камтар  мебошад. Дар
мавриди људо  кардани об  барои
эњтиёљоти  кишоварзї бояд  зикр
намуд, ки  он  барои  54 кишвар
55,8  километри  мукааб  обро  таш-
кил  медињад, ки  назар ба  Ўзбеки-
стон  хеле  кам  аст.

Бо  муќоисаи  ин  раќамњо  ме-
тавон  хулоса  баровард, ки  њамаи
далелњои  љониби  Ўзбекистон  дар
мавриди  бад  шудани  вазъи бо  об
таъмин  будани  ањолї  ва  кишо-
варзии  Ўзбекистон ягон  асос  на-
доранд.  Њамчунин  изњороти  шах-
сони  расмии  Ўзбекистон  дар  бо-
раи  истифодаи  оќилона, њамги-
роёна ва  самараноки   захирањои
об  њаќиќат  надоранд. Дар  бахши
кишоварзии  55  кишвари дар  боло
зикршуда нафароне  машѓули  ко-
ранд, ки  назар  ба  Ўзбекистон
якчанд  маротиба   зиёданд ва  та-
биист, ки њосилнокии  кишоварзї
ва  самаранокии  истифодаи  об
нисбат ба  Ўзбекистон  њамин
ќадар  бењтар  аст. Солњои  2005
ва  2006  дар  ин  кишварњо  њатто
мутаносибан 3,955 ва 3,916  њазор
тонна  нахи  пахта  истењсол  шу-
дааст,  ки  назар  ба  Ўзбекистон
(дар  соли 2005 – 3,728 њазор,  дар
соли  2006 – 3,600 њазор тонна)
зиёд  аст.

Ўзбекистон
 ва  Исроил

Исроил бо  6,5  миллион  ањоли-
ааш  194 њазор  гектар  замини
обї  дорад ва  барои  обёрии ин
заминњо  њамагї  1 километри  му-
кааб  об  истифода  мешавад.  Дар
баробари  ин,  Исроил он  ќадар
мањсулоти  кишоварзї  истењсол
менамояд, ки  ба  кишвар имкон
медињад  на  фаќат  худро  пурра
таъмин   намояд,  балки ба  маб-
лаѓи  1,7  миллиард  доллари  ИМА
ба Аврупо  ва  ИМА  мањсулоти
кишоварзї содир  кунад. Барои
муќоиса  дар  Ўзбекистон  барои
њар сари  ањолї  беш  аз 0,20  гек-
тар,  дар  Исроил 0,03  гектар  за-
мин  рост меояд, ки назар  ба  Ўзбе-
кистон  њафт маротиба  кам  аст.
Дар  мавриди  оби  барои њар  гек-
тар  замин  ва барои  њар  сари
ањолї истифодашуда  бояд  зикр
намуд, ки  дар  ин  љо  манзараи
љолибе  ба  назар  мерасад. Маса-

лан,  дар  Исроил  барои  њар  гек-
тар  ба  њисоби  миёна  то  4000
метри  мукааб (дар  киштзорњои
дорои  системаи  обёрии  ќатраї аз
1200 то 2500 мукааб),  аммо  дар
Ўзбекистон  беш  аз 13000 метри
мукааб  ва дар  шолизор  зиёда  аз
20000 метри  мукааб об људо  кар-
да  мешавад. Дар  Исроил  барои
њар  сари  ањолї соле ба  њисоби
миёна 169, 2  метри  мукааб  оби
мавриди  зарурати  киштзор  исти-
фода  мешавад,  ин  нишондињан-
да  барои  Ўзбекистон  2410 метри
мукаабро (бидуни  назардошти
оби истифодашавандаи  ман-
баъњои  зеризаминї)  ташкил  ме-
дињад, ки  назар  ба  Исроил  14
баробар  зиёд  аст. Воќеан, мањ-
сулнокии обёрї,  ки  дар  Исроил
назар  ба  Ўзбекистон  чандин
маротиба  баланд  аст, ќиёс  надо-
рад.  Таври  мисол, њосилнокии
худи  њамон  пахта дар  Ўзбекис-
тон 2,2  тонна/гектар,  аммо  дар
Исроил 5,8 тонна/гектарро ташкил
медињад,  ки  назар  ба  Ўзбекис-
тон  2,5  баробар  зиёд  аст.

Ўзбекистон
 ва  Чин

Њангоми  муќоисаи  истифодаи
об  дар  Ўзбекистон  ва  Чин раќа-
мњои  љолибро  ба  даст  меорем.
Чин  бо ањолии 1 млрд. 345 млн.
нафар (21 фоизи  ањолии  љањон,
маълумоти  соли  2008) ќариб  60
миллион  гектар  замини  обї  до-
рад ва барои  обёрии  он соле 358
километри  мукааб  об људо  карда
мешавад. Дар  Чин  барои  њар
сари  ањолї 0,04  гектар  замини
обї  истифода  мешавад, ки  назар
ба  Ўзбекистон  панљ  маротиба
кам  аст.   Дар  мавриди   таќсими
оби барои  кишт истифодашаван-
да,  барои  њар  сари  ањолї,  бояд
зикр  намуд, ки  дар  Чин  он  соле
266 метри  мукаабро  ташкил  ме-
дињад, ки  назар  ба  Ўзбекистон
нуњ  баробар  кам  аст. Дар  баро-
бари  ин,  бояд  зикр  намуд, ки
шаш  фоизи   захираи  оби нўшо-
кии  љањон  ва  нуњ  фоизи  киштзо-
ри љањон  дар  Чин воќеанд. Обёрї
барои таъмини  амнияти  маводи
ѓизоии Чин маќоми  муњимтарин-
ро  касб  менамояд. Замини обї
таносубан бо  афзоиши  ањолї
васеъ  мегардад. 75  фоизи  ѓалла
ва  90  фоизи њосили  пахта,  мева,
сабзавот  дар  заминњои  обї  пар-
вариш  мешаванд.  Бо  вуљуди  њар
сол  дучори  хушксолї  гардидани
15  миллион  гектар киштзор,  за-
минњои  мављуда  ба  Чин  имкон
медињанд, ки  худро  бо  мањсуло-
ти кишоварзї  пурра таъмин  на-
муда,  як  ќисми  мањсулотро  со-
дир  кунад. Самарабахшии  систе-
мањо  ва  њосилнокии   заминњои
обї  дар  Чин  дар маљмўъ  басо
баланд  буда,   албатта,  аз  Ўзбе-

кистон   бисёр  фарќ  дорад.  Маса-
лан, Чин  дар  шароити  ба  Ўзбе-
кистон  монанди  иќлимї,  дар  дав-
раи  аз  соли  2000 то  соли  2004,
аз  њар  гектар  ба  њисоби  миёна
3,3  тонна  пахта  ба  даст  овард,
ки  ин  раќам  дар  Ўзбекистон 2,2
тоннаро  ташкил  дод.  Дар  баро-
бари  ин,  кишвари  дорои ањолии
зичи  љањон -  Чин 1260  њазор  гек-
тар пахтазор  дорад, ки  нисбат ба
Ўзбекистон ќариб  300 њазор  гек-
тар  камтар  аст.  Дар  Чин  аз  67
то 72  фоизи  ќисми  аз  нигоњи
иќтисодї  фаъоли  ањолї  дар  бах-
ши  кишоварзї   машѓули кор  аст.

Ўзбекистон ва
Њиндустон

Дуюмин  калонтарин кишвари
љањон аз нигоњи  шумораи  ањолї -
Њиндустон  дар  њаљми 1260,5  ки-
лометри  мукааб   захирањои   уму-
мии   оби нўшокї  дорад, ки  назар
ба Осиёи  Марказї  дањ  маротиба
зиёд  аст. 89 фоизи  ањолии  Њинду-
стон  ба манбаъњои  бењтар гардо-
нидашудаи  об  дастрасї  дорад.
Заминњои  бахши  кишоварзии
Њиндустон  180  миллион  гектар,
аз љумла 50 миллион  гектари  он-
њоро заминњои  обї ташкил  меди-
њанд. Масоњати   заминњои обї
барои  њар  сари  ањолї  0,04  гек-
тарро   ташкил  медињад, ки  назар
ба  Ўзбекистон  панљ  баробар
камтар  аст. Барои обёрии кишо-
варзї  ќариб  500  километри  му-
кааб  об  истифода  мешавад. Дар
Њиндустон  барои  њар  сари  ањолї
соле, ба њисоби миёна, 435 метри
мукааб  об  мавриди  истифода
ќарор  мегирад, ки  ин  њам  нисбат
ба  Ўзбекистон  панљ  баробар кам-
тар аст. Дар  баробари  ин,  тавре
ки  маълум  аст, Њиндустон  аз
солњои  90 – уми  ќарни  гузашта
то ин  дам   худро  бо  мањсулоти
кишоварзї  пурра таъмин  наму-
да, яке  аз  пешсафони љањон  аз
рўйи  содироти  мањсулоти  кишо-
варзї  (шолї - ба  маблаѓи 1350
миллиард  доллари  ИМА, нахи
пахта  ва  маснуоти он – 9,7 мил-
лиард  доллар, равѓани  растанї -
1,03  миллиард  доллар, меваи  тоза
– 257 миллион  доллар, сабзавот –
291 миллион  доллар  ва  ѓайра)
мањсуб  меёбад.

Ўзбекистон, киш-
варњои  Амрикои
Лотинї  ва њавзаи

бањри Ќариб
35  кишвари  минтаќаи  мазкур

бо 573  миллион  ањолї  18,4  мил-
лион  гектар  замини  обї  доранд,
яъне  дар  ин  кишварњо барои  њар
сари  ањолї  0, 03 гектар  замини
обї  истифода  мешавад, ки  нисбат
ба  Ўзбекистон  панљ  маротиба

камтар  аст. Воќеан,  иќлими  ин
минтаќа  ба  иќлими  Осиёи  Мар-
казї  тамоман  шабоњат  надорад
ва  аз минтаќањои биёбони  хушк
то  минтаќањои  рутубатдори тро-
пикї таѓйир  меёбад. Бо  вуљуди
ин, бахши  кишоварзї  дар  таъми-
ни амнияти  маводи  ѓизоии  ин
кишварњо  маќоми  калон  дорад.
Минтаќа аз  захирањои  таљдидша-
вандаи  об ѓанї  буда,  ин  захирањо
13570 километри  мукаабро  таш-
кил  медињанд. Барои эњтиёљоти
њамаи  35  кишвар  265  километри
мукааб,  аз љумла 187  километри
мукааби  он  барои ниёзи  кишо-
варзї, људо  карда  мешавад. Ба-
рои њар  сари  ањолии  ин  кишва-
рњо  соле ба  њисоби  миёна 326
метри  мукааб  оби  мавриди  зару-
рати  киштзор  истифода  мешавад.
Бразилия аз  рўйи  нишондодњои
иќтисодї  дар  байни  кишварњои
ин  минтаќа  мамлакати  бештар
тараќќикарда  ба шумор меравад
ва  аз  нигоњи  теъдоди ањолї  њам
љойи  аввалро  ишѓол  менамояд.
Ањолии  он  190  миллион  нафарро
ташкил  медињад. Замини  обии
Бразилия  баробари  ќариб се  мил-
лион  гектар  аст. Замини обї барои
њар  сари  ањолї 0, 016  гектарро
ташкил  медињад, ки  назар  ба
Ўзбекистон 12  маротиба  кам  аст.
Дар  Бразилия  барои  њар  сари
ањолї  соле,  ба  њисоби  миёна  189
метри  мукааб  оби мавриди  зару-
рати  кишт истифода  мешавад, ки
нисбат ба  Ўзбекистон  12  баробар
кам мебошад.

Ўзбекистон  ва
њавзаи  дарёи Нил
Њавзаи  дарёи  Нили  Африќо

метавонад мисоли  дигаре барои
муќоисаи  истифодаи об  гардад.
Љолиб  аст, ки нисбат ба  њавзаи
бањри  Арал, ки дар  он  резиши
солонаи оби дарёњо ќариб   116
километри  мукааб ва ањолии панљ
кишвари  минтаќа ќариб  60  мил-
лион  нафарро  ташкил  медињад,
аммо резиши  солонаи  дарёњо  ба
Нил баробари 96  километри  му-
кааб  об  ва ањолии  11  кишвари
њавзаи  ин  дарё 224  миллион  на-
фарро ташкил  медињад, ки назар
ба Осиёи  Марказї  ќариб  3,5
баробар  зиёд  аст.  Фаќат  дар  як
худи  Миср  зиндагии  78  миллион
ањолии  он  комилан  вобаста ба
оби  дарёи  Нил  аст. Вале, дар
баробари  ин, сарфи назар аз ша-
роити  гармои  сахти  иќлими  Аф-
риќо,  дар  11  кишвари  њавзаи
дарёи  Нил ќариб 78  километри
мукааб  об  истифода  мешавад, ки
ин  назар  ба  кишварњои  Осиёи
Марказї  беш  аз 30  километри
мукааб  камтар  аст.

Сарфи назар аз шароити ни-
њоят гарми иќлимї ва ањолии зиёд,
Миср њамасола 3,4 миллион гек-

тар заминро обёрї мекунад ва 97
фоизи ањолиаш ба оби тозаи
нўшокї дастрасї доранд. Миср аз
хориља, аз маводи хўрока асосан
шакар, равѓан ва донагињоро во-
рид мекунад. Дигар намудњои ма-
води хўрокаро ба ањолї худи дав-
лат таъмин мекунад ва ин ањолї
аз ањолии Ўзбекистон се баробар
зиёдтар буда, илова бар ин 53
њазор тонна пахта, 444 њазор тон-
на биринљ, 176 њазор тонна кар-
тошка, 37 њазор тонна мевањои
тропикї ва дигар маводи кишо-
варзиро содир мекунад. Бояд зикр
намуд, ки ММД дар Миср ба 217
миллард доллари ИМА баробар
аст, ки аз ин 16,8 фоиз ё 36, 5 мил-
лиард доллари ИМА ба истењсоли
маводи кишоварзї рост меояд.
Њиссаи дар ММД будаи истењсоли
маводи хољагии халќи Миср баро-
бар ба њиссаи умумии ММД Ўзбе-
кистон аст. Њамин гуна, Миср, ки 1
миллион гектар камтар аз Ўзбеки-
стон замини корам дорад ва он њам
дар шароити минтаќаи шимолии
Африќо, њамагї 28 км кубї об ис-
тифода мебарад (ду маротиба кам-
тар аз Ўзбекистон). Ва аз љињати
иќтисодї баробари ММД Ўзбеки-
стон мањсулоти кишоварзї истењ-
сол менамояд. Чун  Миср дар по-
ёноби рўди Нил љойгир аст, бешта-
ри обро барои обёрии заминњои
корамаш истифода мекунад. Бе
муќоисакунии дањ давлати дигари
њавзаи рўди Нил танњо дар мисоли
Миср метавон боварї пайдо кард,
ки истифодаи об дар Ўзбекистон ба
тамоми њавзаи рўди Нил муќоиса-
нашаванда аст. Ўзбекистон обро
нињоят бемасъулиятона истифода
мебарад. Дар дунё давлате нест, ки
ин ќадар обро ба њар сари ањолї
истифода бурда, то ин андоза бе-
масъулиятона ба вазъи муњити зис-
ти минтаќа муносибат кунад.

Љанбаи сеюм. Дигар
масъалае, ки бархе аз
кишварњои минтаќа

мебардоранд, ин зарурати гузаро-
нидани ташхиси обанборњои мављ-
уда ва сунъї дар давлатњои поёноб
аст, ки ба онњо њамасола дањњо км
кубї об аз рўдхонањо љорї меша-
вад. Бо рушди сохтмони иншооти
хољагии обёрї дар Осиёи Марказї
обанборњои обёрикунандаи зами-
нњои корам зиёд шуданд, ки маљм-
ўи зиёди оби кўлњои сунъиро љамъ
кардаанд.  Аз рўйи суратњои кайњ-
онї танњо дар солњои 70-80-уми
асри гузашта  зиёда аз 300 њазор
гектар заминњои чарогоњи Осиёи
Марказї ва дар соли 2005 танњо
дар Ўзбекистон то 800 њазор гек-
тарро оби кўлњои сунъї ва парто-
вобњо пўшонидаанд. Бузургтарин
захиракунандањои об – Кўли Сари
Ќамиш ва системаи Кўли Арнасай
таќрибан 60 фоизи майдони чунин
обанборњоро ташкил медињанд. Чї
тадбирњои мушаххасаеро Ўзбеки-

стон бобати ин обанборњои сунъї
андешиданї аст, ки дар онњо њама-
сола 10 км кубї об бухор мегар-
дад? Наход Ўзбекистон андешаи
онро дошта бошад, ки минбаъд низ
ин оби ќиматбањоро ба ин обанбо-
рњо равона карда, бефоида онро бу-
хор кунад. Ѓайр аз ин, ба њама маъ-
лум аст, ки дар њудуди Ўзбекистон
зиёда аз 450 канали магистралї ва
зиёда аз 400 коллекторњо бо даро-
зии 160 њазор километр дар майдо-
ни умумии то 1150 км кв мављуд
аст.  Дар бештари каналњо ва кол-
лекторњо, ки аз даврони Шўравї
боќї мондаанд, ягон кори таъмирї
гузаронида нашудааст ва ба ин
сабаб аз 40 то 70 фоизи обњои та-
вассути онњо љоришаванда зери хок
рафта, метавон онњоро аз њама па-
сттарин коэффитсиенти таъсираш
фоиданок дар љањон шуморид.

Аз ин хотир, хуб мешуд, ки ба
љойи ба тарѓибу ташвиќи бепоя
даст задан ва бо ин маќсад созмон
додани ба ном Гурўњи махсуси
экологї дар парлумон ба корњои
фоидаовар ва аниќ бо маќсади
бењтар намудани њолати экологї
ва њифзи захирањои обии табиї
барои наслњои ояндаи минтаќа
машѓул мешуданд. Аз рўйи гуф-
тањои боло як саволи басо муњим
оид ба узвияти Ўзбекистон ба Кон-
венсияи оби СММ ба миён меояд,
ки ёдовар шудани ин масъаларо
ваќтњои охир ашхоси расмии Тош-
канд дўст медоранд. Худи Ўзбеки-
стон нуктањои ин Конвенсияро иљро
намекунад ва принсипњои аслии
онро иљро карданї њам нест. Но-
равшан аст, ки бо кадом маќсад
Тошканд ин Конвенсияро ќабул
кард? Котиботи ин Конвенсия ба
куљо нигоњ мекунад? Маълум аст,
ки Ўзбекистон то њол ягон њисобот
оид ба татбиќи ин конвенсияњо
пешнињод накардааст ва дар оян-
да низ нияти иљрои принсипњои он-
њоро надорад. Њол он ки Ўзбекис-
тон метавонад наќшаи  марњила ба
марњила барќарорсозии заминњои
корам, таљдиди системаи обёрику-
нанда, паст намудани шўршавии
заминњо, бо назардошти сиёсати
пахтакорї, кам намудани 3-4 ма-
ротиба майдони пахтакорї ва ди-
гар чорабинињои мушаххасро
љињати зина ба зина бењтар шуда-
ни вазъи экологии минтаќа ба ко-
тибот пешнињод намояд. Дар акси
њол, маќсад аз иштироки Ўзбекис-
тон дар ин Конвенсия чист, номаъ-
лум мемонад. Њамчунин Конвенси-
яро мо ќабул намудему дигарон не,-
гуфта овоз баланд карда, љомеаи
љањониро ба ѓафлат монондан низ
роњи њалли масъала нест. Бењтараш
обро самараноку маќсаднок, ба
ќавли дигар, инсонгароёна истифо-
да бояд бурд.

Акбар САИДЗОДА
http: // www.ca-news.org/

news/725921
Тарљума аз АМИТ «Ховар»

Ўзбекистон дар истифодаи об исрофкорї мекунад

- Таассуфовар аст, ки љонибњо,
яъне даъвогарону љавобгарон ху-
дињо мебошанд ва дар рафти бањ-
сњо ба якдигар гузашт карданї
њам нестанд, - мегўяд Тоњир Ќоди-
ров. -Муносибати сард ва бегона
доранд. Дар муносибатњои хешу-
таборї ва њурмату икроми воли-
дайн мардуми мо хусусияти хоса
дорад, бахусус дар оиладорї низ.
Оилањои зиёди серфарзанд дар як
њавлї дўстона зиндагї карда,
мушкилоти рўзмараашонро якљоя
њал мекунанд. Дар њолати зарурї
ба њам кўмак мерасонанд, ки оилаи
мустаќил барпо намоянд. Баъди ин
њам робитаи хонаводагии худро
канда намекунанд. Зиндагї кар-
дан дар чунин рўњия љавононро ба
њаёти солим, расидан ба ќадру
ќимати калонсолон њидоят меку-
над. Он метавонад омили пайван-
дгари наслњо гардад.

Aммo дар таљрибаи судї, тав-
ре ишора шуд, акси њолро низ
мебинем. Њол он ки фарзандон
баъди калон шудан њам вазифа-
доранд назди волидайн ќарзи
фарзандии худро ба љо оранд.
Мутобиќи муќаррароти ќисми 1
моддаи 10 Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи масъулияти
падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд» фарзанди болиѓу
ќобили мењнат уњдадор шудааст,
ки волидайни худро нигоњубин ва
аз љињати моддию маънавї даст-
гирї намояд. Ин љо меъёрњои маъ-
навию ахлоќии халќи тољик ба
асос гирифта шудааст. Њамзамон
инсоф ва рисолати одамгарї низ
бояд довар бошад. Зарурат надо-
рад, ки он тариќи ќонунї ба љо
оварда шавад. Аммо дар зиндагї
њолатњое љой доранд, ки барои
адои ќазри фарзандї ќонунњои
амалкунанда истифода шаванд.

Модари 85-сола ба суд бо ари-
заи даъвої мурољиат менамояд.
Ќайд мекунад, ки аз зиндагии
якљоя бо шавњари ба синни 92-
сола расидааш соњиби се нафар
фарзанд гардиданд. Онњоро тар-
бия намуда, ба воя расонида, со-
њиби маълумоти олї намуда, хо-
надор карданд. Айни њол њарсеи
онњо бо ањли оилањои худ муста-
ќилона зиндагї доранд. Ба аёда-
ти волидайни пиронсол намеоянд
ва њељ гуна кўмак низ намерасо-
нанд. Бо таъиноти суд дар хусуси
минбаъд парасторї намудани во-
лидайн миёни модару фарзандон
созиш баста шуд ва фарзандон

уњдадор шудаанд, ки бо навбат
падару модари худро нигоњубин
намоянд. Мутаассифона, баъди гу-
заштани чанд муддат онњо иљрои
вазифаи худро «фаромўш» карда,
дигар ба аёдати пиру кампир на-
мераванд.

Дар мисоли ќисмати талхи ин
падару модари танњою дастнигар
мебинем, ки рањму шафќатро Худо
на ба њар кас лоиќ медонистааст.

Мутаассифона, чунин њола-
тњое, ки миёни фарзандону воли-
дайн муноќишањо ба амал меоянд,
зиёд ба мушоњида мерасанд. Чу-
нончї, дар суд парвандаи граж-
данї баррасї шуд, ки духтар нис-
бати падараш дар хусуси људо на-
мудани њисса аз амволи умумї ва
рўёнидани зарари расонидашуда
даъво пешнињод намудааст. Баъ-
ди њаматарафа санљидани аризаи
ў, ки дар бораи људо намудани
њисса аз амволи умумї даъво пеш-
нињод карда буд, ќонеъ гардонида
мешавад. Дигар даъвои ўро дар
хусуси рўёнидани зарари расони-
дашуда аз њисоби падараш суд рад
мекунад.

Ё ин ки бањси манзил миёни
апаю бародарон соли 2009 oѓoз
шуда, муддати ду сол идома меё-
бад. Хоњари калонї, ки шањрван-
ди Федератсияи Россия буда, хо-
наи алоњида дорад, баъди људо
шудан аз шавњар ба хонаи воли-
дайнаш бармегардад. Дар њавлии
падарї бошад, ду бародараш, ки
ин љо таваллуд шудаву њоло соњи-
би фарзанд мебошанд, зиндагї

доранд. Бо вуљуди ин, хоњари ка-
лонї бародарашро бо њамсару
фарзандаш аз хона меронад. Онњо
ноилољ дар хонаи бародари занаш
зиндагї доранд. Аз ин рў, бародар
ба суд мурољиат намуда, хоњиш
менамояд ба онњо иљозат дода
шавад, то ки дар макони доимиа-
шон зиндагї кунанд. Бо њалномаи
суд даъво ќонеъ гардида, бародар
бо ањли оилааш ба хонаи бањсї
маскун шуд.

Ё мисоли дигар. Ду нафар ба-
родарон нисбати модари худ оид
ба хонаи истиќоматии падарашон
ба суд мурољиат намудаанд. Мо-
дар бошад, бо дигар фарзандаш
дар хусуси он ки хонаи мавриди
бањс ќароргирифтаро сохтааст ва
молики он ў мебошад, ба суд му-
рољиат менамоянд.

Бањси мазкур муддати тўлонї
давом кард, зеро аввал хонаи ис-
тиќоматии мавриди бањс ќарор
дошта, бо ќарори маќомоти ма-
њаллии њокимияти давлатї ба номи
модарашон ба ќайд гирифта шуда
будааст. Бо аризаи писарон ин
ќарор бо њалномаи судї бекор кар-
да мешавад ва бањси тарафњо то
њол давом дорад. Њоло он ки писа-
рон њар яке соњиби хонаи алоњида
буда, ба манзили падарии худ
эњтиёље надоранд.

Бисёр масъалањои ба ин мо-
нанд дар судњо баррасї шудаанд
ва мавриди омўзишу тањќиќи мин-
баъда низ ќарор доранд. Љой дош-
тани чунин њолатњои нохуш моро
ба андеша водор месозад. Магар

њама ихтилофу зиддият миёни
ањли як оила аз мушкилоти зин-
дагист? Шояд њамин тавр њам бо-
шад. Аммо бо чунин рафтору кир-
дор метавон мушкилоти зиндаги-
ро њал намуд? Баръакс, ин вазъро
печидаю мураккаб мегардонад.
Њангоми пайдо шудани бањсу му-
ноќишањо дар њама њолат лозим
меояд, ки ба маќомоти босалоњи-
яти давлатї мурољиат намуд.

Дар давоми суњбат Тоњир
Ќодиров зикр намуд, ки мутобиќи
Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон њоло Барномаи исло-
њоти судї-њуќуќї дар Љумњурии
Тољикистон амалї мешавад. Дар
асоси он ваколат ва салоњияти
њокимияти судї боз њам баланд
бардошта шудааст. Њаллу барра-
сии бисёр масъалањои бањснок ба
ваколати судњо вогузор гардида-
аст. Аз љумла дар сохтори Суди
Олии Љумњурии Тољикистон кол-
легияи судї оид ба парвандањои
оилавї таъсис ёфт. Ин имкон ме-
дињад, ки масъалањои вобаста ба
бањсњои оилавї бештар ва сари
ваќт баррасї гарданд. Танњо дар
шаш моњи соли љорї аз љониби ин
коллегия 90 парвандаи оилавї
дар марњилањои кассатсионї ва
назоратї мавриди баррасї ќарор
гирифт.

Дар самти баланд бардошта-
ни сатњи маърифат ва тарбияи
њуќуќии мардум њокимияти судї
наќши назаррас дорад. Љињати
амалї гардонидани Фармони
Президенти Љумњурии Тољикистон
аз 9 апрели соли 1997 тањти №691
«Дар бораи сиёсати њуќуќї ва таъ-
мини тарбияи њуќуќии шањрван-
дони Љумњурии Тољикистон» тад-
бирњо андешида мешаванд. Доир
намудани судњои сайёр, суњбату
вохўрињо, ќабули шањрвандон аз
ин ќабиланд. Аз мисолњои овар-
да маълум мешавад, ки тадби-
рњои дар ин самт амалишуда но-
кифояанд. Њимояи њуќуќу манфи-
атњои шањрвандон вазифаи асо-
сии њокимияти судї буда, аз сам-
тњои афзалиятноки фаъолияти
судњо мањсуб меёбад.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

Тазодњои зиндагї

Ба идораи рўзнома сокини шањри Исфара Муњаммадисмоил Ибро-
њимов асноди зиёде дар даст мурољиат намуд. Шикоят кард, ки барода-
раш муддати дар муњољирати мењнатї будани ў худсарона роњи даро-
мади хонаашро тасарруф намуда, ба хонаи худаш њамроњ намудааст.

Ин боиси муноќишаи бародарон, ки дар оилаву дар як њавлї ба воя
расидаву соњиби оила шудаанд, гардид. Кор ба љойе расид, ки дар суд
парвандаи судї оид ба бартараф намудани масъалаи монеагии истифо-
дабарии роњи даромад ба манзили истиќоматї баррасї шавад. Бо њал-
номаи суд даъвои Муњаммадисмоил Иброњимов ќонеъ гардонида шуд,
аммо то њол бањси бародарон идома меёбад, зеро бародари калонї маќ-
сади кушодани роњро надорад.

Ин мисоли ягона нест. Шиносойї бо таљрибаи судии баррасии пар-
вандањое, ки даъвогарону љавобгарон бародарон, хоњарон, писару падар,
духтару модар ё хешу таборони наздик мебошанд, собит сохт, ки шу-
мораи чунин парвандањо дар судњо афзудааст.

Ин њолатро дар суњбат бо мо раиси коллегияи судї оид ба парван-
дањои оилавии Суди Олии Љумњурии Тољикистон Тоњир Ќодиров низ
тасдиќ намуд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон зимни
мулоќоту суханронињояш диќќати умумро ба
яке аз масъалањои муњимтарини имрўза –
таълиму тарбияи насли наврас нигаронда,
чунин таъкид намуд: «Њанўз њам ба амалњои
ѓайриќонунї даст задани наврасону љавонон
моро њушдор медињад, ки дар тарбияи онњо
масъулияти боз њам бештар дошта бошем ва
дар ин масъалаи муњим ба бетарафї роњ на-
дињем».

Оре, њар кадоми мо, падару модар, ањли
зиё, њар як фарди бонангу номус бояд дар
тарбияи наврасону љавонон бо масъулияти
баланд муносибат намоем, нагузорем, ки онњо
дар зиндагї ба роњи бад ќадам монанд, ба
доми нашъамандон, ашхоси авбошу љиноят-
кор, гурўњњои террористию экстремистї аф-

танд. Ин масъулияти баланд, пеш аз њама,
бояд хоси ашхоси кўњансол, собиќадорони
љангу мењнат бошад, ки бо наврасону љаво-
нон пайваста вохўрию мулоќотњо доир наму-
да, аз таљрибаи фаровони њаётии худ наќл
кунанд, бо мисолњои мушаххас оќибатњои за-
рарноки рафтору кирдорњои ѓайриќонуниро
шарњ дињанд. Шўрои собиќадорони ноњия дар
ин бобат наќшаи муайяни  фаъолият дорад ва
бо њамдастии маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї тадбирњои зиёдеро дар
дењот амалї мегардонад.

Мутаассифона, чуноне мушоњида меша-
вад, ќисме аз падару модарон нисбати тар-
бияи фарзандони худ мавќеи бетарафї гириф-
та, ин масъалаи њаётан муњимро ба дўши мак-
табу омўзгорон, ташкилотњои љамъиятї њаво-

ла  менамоянд, њол он ки фарзандони онњо 5-
6 соат дар ихтиёри мактаб буда, 18 соати ди-
гар бояд зери тарбия ва назорати волидайн
ќарор дошта бошанд.  Дар Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ин нук-
та ба таври равшан таъкид шудааст.

Бинобар ин, вазифаи њар як падару мо-
дар, њар фарди бонангу номус аз он иборат
аст, ки дар тарбияи наврасону љавонон аз
мавќеи бемасъулиятиву бетарафї даст каши-
да, онњоро, ки ояндаи кишварамон дар  дас-
ташон аст, дар рўњияи мењнатдўстию ватан-
парварї, эњтироми ќонун, худогоњиву худши-
носї, иттињоду ягонагї, њамфикрию њам-
раъйї, вањдати миллї тарбия намоем. «Њељ
гоњ фаромўш насозем, ки гузаштагони мо дар
душвортарин лањзањо ба Ватан содиќона хиз-
мат намуда, бо сањми худ дар пешрафти он,
бењбудии рўзгори мардум барои мо намунаи
ибрат буданд» -  таъкид намуд Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон њангоми мулоќот бо роњ-
барону фаъолони Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон дар Боѓи марказии фарњангиву
фароѓатии шањри Хоруѓ.

Ш.ШОЊЌОСИМОВ,
мухбири «Садои мардум»

Ба бетарафї набояд роњ дод

Ѓолибон муайян гардиданд
Пахтакорони вилояти Суѓд имсол барои ба даст овардани нишон-

дињандањои баланд ва ѓундоштани њосили дилхоњи «тиллои сафед»
љидду љањд доранд. Чун анъана мусобиќаи вилоятї  байни пахтакорон
дар бистрўзаи аввал љамъбаст гардид.

Дар ин давра пахтакорони ноњияи Спитамен ба нишондињандањои
баланд ноил шуданд. Онњо ба хирман 12199 тонна ё ба андозаи 92,4
фоизи дурнамои солона «тиллои сафед» рехтанд ва ѓолиби мусобиќаи
мењнатї дар байни ноњияњо дониста шуданд. Барои дастовардњои балан-
ди мењнатї, дар сатњи зарурї ташкил кардани маъракаи љамъоварии
њосили пахтаи соли 2012-ум љойи дуюм насиби заркорони шањри Конибо-
дом гардид. Онњо дар ин давра 11692 тонна ё баробари 83,5 фоизи дурна-
мои солона «тиллои сафед» ѓундошта, ба нуќтањои ќабул супурданд.
Бањри њавасмандкунии пахтакорон ба ноњияи Спитамен Вимпели сайёр
ва мукофоти пулї ба маблаѓи 20.000  сомонї ва ба шањри Конибодом
мукофоти пулї ба андозаи 10.000 сомонї таќдим карда шуд.

Дар байни хољагињои пахтакори вилоят  хољагии дењќонии «Рах-
шона»-и ноњияи Ашт ѓолиби бањси мењнатї дониста шуд. Хољагии
дењќонии мазкур (раиси он Ш. Мамадљонов) 1466 тонна пахта љамъ
оварда, дурнамои соли 2012-умро 130,7 фоиз ба иљро расонд. Барои
њавасмандии пахтакорони ин хољагии дењќонї вимпели сайёр ва муко-
фоти пулї ба маблаѓи 5000  сомонї таќдим гардид. Њамчунин барои
иштироки фаъолона дар љалби бештари њашарчиён ва мањсулнокии
мењнати онњо шањри Хуљанд байни шањру навоњии ѓайрипахтакор ѓоли-
би мусобиќа дониста, соњиби мукофоти пулї ба андозаи 5000  сомонї
шуд. Бояд гуфт, ки њашарчиён аз маркази вилоят дар њашари пахта-
ѓундорї иштирок намуда, дар бист рўз бештар аз 780 тонна «тиллои
сафед» љамъ оварданд.

Аз рўйи натиљањои даври аввали мавсими ѓунучини пахта барои
ѓолибон парчами шараф барафрохта шуд. Раиси вилоят Ќоњир Расул-
зода  ѓолибонро шодбош гуфта, дар бораи ањамияти пахта чун ашёи
хоми пурќимати саноатї ва ѓамхорињои Давлату Њукумат бањри руш-
ди пахтакорї дар љумњурї њарф зад.

Пахтакорони вилоят имсол уњдадор гардидаанд, ки то рўзњои таљ-
лили љашни 20-умин солгарди Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон наќшаи пахтасупориро пурра таъмин кунанд.

Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Љамъоварии пахта босуръат
идома дорад

Имсол 18 хољагии дењќонии шањри Истаравшан дар мавзеи Ќизилї
дар майдони 124 гектар пунбадона кишт карда, азм доранд, ки ба хир-
мани Ватан 200 тонна «тиллои сафед» резанд. Бино ба гуфтаи муовини
сардори Раёсати кишоварзии шањри Истаравшан Искандари Исроил-
зод ба сабаби кор накардани насосњои обкашї имсол 76 гектар майдо-
ни пахтазор аз даст рафт. Бо вуљуди ин, заркорон рўњафтода нашуда,
парвариши нињолњоро хуб ба роњ монда, чиниши «тиллои сафед»-ро аз
њарсола барваќттар оѓоз карданд. Онњо то имрўз 41,3 тонна пахта љамъ-
оварї карданд, ки 22 фоизи наќшаро ташкил менамояд.

Имрўзњо дар майдони пахтазор 125-126 нафар чинакчиён ба љамъ-
оварии њосил машѓуланд.

-Мо ин шумораро аз љумлаи ёрдамчиён боз афзоиш медињем,-
мегўяд И.Исроилзод.

Ба хотири хубтар огоњї ёфтан аз вазъи кори дењќонон мо озими
пахтазор шудем. Дар пахтазори хољагии дењќонии «Муродљон» (сар-
вараш Р.Орифов) дидем, ки њар нињол 10-12 дона кўраки шукуфта
дорад ва дар ин љо шумораи чинакчиён низ зиёд аст. Чуноне сарвари
хољагї ба мо гуфт, аз чор гектари мављуда онњо њосили ќариб ду
гектарашро љамъоварї намудаанд. Хољагї њосилнокиро аз њар гек-
тар ба 25 сентнерї расониданист, ки ин дар мавзеи камоб нишонди-
њандаи хуб аст.

Хољагии дењќонии «Ўротеппа» (сарвараш М.Исломов) назар ба
дигар хољагињо бештар, яъне дар 20 гектар пахта кишт кардааст. Вале
рафти кор дар ин хољагї њатто худашонро ќаноатманд намекунад.

Дар хољагии «Табассум» ( сарвараш Н.Ибодуллоев) ба мо хабар
доданд, ки аз се гектар майдони пахта 1,7 тонна «тиллои сафед» љамъ
оварда, наќшаи солонаашонрор иљро кардаанд. То охири мавсим боз
1,3 тонна пахта чида, ба хирмани пахтаи љумњурї њамроњ карданї
њастанд.

Дар хољагии дењќонии «Хуршед» бошад, кор табъи дил буд.
Ќобили зикр аст, ки аъзои ин хољагї дар шароити ќитъањои навко-
рам аз њар ваљаб замин самаранок истифода бурда, њосили дилхоњ
рўёнидаанд.

Айни замон дар пахтазори хољагињо њосил хеле зиёд аст ва дењќо-
нон ният доранд, ки наќшаро барзиёд иљро кунанд.

Њусейни НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»

 «Пахта-2012»

(Идома  аз сањ. 1)

Сафари навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вохўрию мулоќотњои самимонаи ў бо намояндагони ќишр-
њои гуногуни љомеа боиси тањкими вањдату ягонагї ва суботу оромї ва њамдигарфањмии
мардум, вусъати корњои созандагию бунёдкорї, инкишофи минбаъдаи иќтисодию иљти-
моии вилоят хоњад гардид. Вобаста ба дастуру њидоятњои нави Роњбари давлат раиси
Шўрои собиќадорони љангу мењнати ноњияи Шуѓнон Њаќризобек Рањматшоев дар суњбат
бо хабарнигори рўзнома андешањояшро чунин баён намуд:
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 5  октябри соли 2012, соати 17.30
иљозат дода шуд. Адади нашр 23658 нусха

   Навбатдори  шумора
Каримов  Б.

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

Рўзномаи «Садои мардум»  њафтае се маротиба  нашр гардида,
рўйдодњои тоза ва муњимтарини њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимоию
фарњангии кишварро инъикос менамояд, аз фаъолияти маќомоти
олии давлатї, алалхусус Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, гузо-
ришњои мукаммал ба табъ мерасонад.

Хонандагони азиз! Мо барои шумо дар њар шумораи
рўзнома матолиби љолибу хонданиро пешкаш хоњем кард!

Обуна ба «Садои мардум» дар идораи рўзнома ва муассисањои
алоќаи           почтаи шањру ноњияњо  ќабул карда, маблаѓи  он бевосита
ба суратњисоби идораи рўзнома гузаронида мешавад.

Нишонї ва њисоби бонкии «Садои мардум»: Суроѓа: 734018,
шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16 (ошёнаи 6).

с/њ 20202972701904102000
њ/м 20402972316264
БИК 350101626
РМА 030004877
Шуъбаи № 2 БДА Љумњурии Тољикистон
«Амонатбонк» дар ш.Душанбе.
Телефонњо барои маълумот: 238-53-71,
238-54-52, 238-53-49.

- НАШРИЯИ
МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
маъракаи обунаро барои соли 2013

эълон менамояд

НАРХИ
ЯКСОЛАИ ОБУНА-

98 СОМОНЇ

Муштариёни арљманд!

"САДОИ МАРДУМ"

«ШИРЛАЙН»: дар бист рўз хароб мешавем!
«Ширлайн»-ро замони гирифторї ба беморињои бехобї, асабоният, бавосир

(геморрой) ва кори сусти узвњои њозима истеъмол намудан манфиати зиёд дорад.
Њангоми гастрити бардавом, бемории захми меъда ва рўдаи дувоздањангушта

(як ќошуќчаашро дар 150 г об њал карда, рўзе се бор истеъмол кунед).
Тањти пўст ва рўйро њамвор ва зебо мекунад. «Ширлайн» њамчунин воситаи

бењамто барои тоза намудани организм ва мулоим кардани он ва рањойї аз вазни
зиёдатист.

ИСТЕЪМОЛИ БЕ ТАНАФФУСИ ОН ДАР ДАВОМИ БИСТ РЎЗ ШУМОРО АЗ
ПАНЉ КИЛО ВАЗНИ ЗИЁДАТЇ РАЊОЙЇ МЕБАХШАД.

(2 ќошуќча дар 200 мл об омехта намуда, дар як рўз як бор сањарї бо шиками
гурусна нўшед).

Организми инсонро одат намекунонад ва ба њоли пештараи фарбењшавї бар-
намегардонад.

Истеъмоли он такроран мумкин аст. Пуртаъсир ва тамоман безарар аст.
Вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои он: 927-49-33-47.
Мањсулот дорои сертификат мебошад.  Тарзи фурўш: бе дорухати духтур

метавонед харидорї намоед.
Истењсолкунанда: Россия.  Аз дорухонањо харидорї намоед. Нархаш 36-45 сомонї
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(ВИТАМИНЊОИ ЗИНДАИ ТАБИАТ)
«БОРОВАЯ МАТКА» - њадяест барои занњо, зеро дар навбати аввал он ба

узвњои занона таъсир мерасонад. Вале бо ин хусусиятњои шифоии гиёњ мањдуд
намешавад, бењуда нест, ки мардум «БОРОВАЯ МАТКА»-ро «давои чил дард»
медонанд.

Ин растанї аз ќадим дар тибби мардумї кор бурда мешавад. Дар солњои охир
тибби анъанавї њам аз он њангоми табобати беморињои гинекологии илтињобї
фаъолона истифода мебарад. Ѓайр аз ин, он њангоми табобати комплексии бе-
наслї, хунравињо аз бачадон, токсикоз, вайроншавии давраи њайз, часпидани бат-
ну найњо, халалдоршавии гузариш аз найчањои бачадон истифода мешавад.

«БОРОВАЯ МАТКА» таъсири пешоброн дошта, њини табобати равандњои илти-
њобї дар гурдањо ва пешобдон самарабахш аст.

Гиёњи «БОРОВАЯ МАТКА» кори тамоми системаи љинсї ва пешоброни занро
бењ мегардонад.

Мањсулоти «БОРОВАЯ МАТКА»  дар асоси технологияњои баланд истењсол
шудааст, таъсирот ва бартарии ў аз гиёњњои хушккардашудаи «БОРОВАЯ МАТКА»
3-4 маротиба афзалиятноктар аст.

Тарзи истеъмол: калонсолон ва кўдакони аз 14-сола боло рўзе ду бор ба таги
забон 10-20 чакра чакконда, истеъмол намоянд. Давраи истеъмол - як моњ.

«БОРОВАЯ МАТКА»  дар таркибаш спирт ва ќанд надорад, бинобар ин барои
гирифторони як ќатор беморињо, аз ќабили диабет, атеросклероз, фарбењї ва ѓайра зарар надоранд.

Аз дорухонаи «ГАРАНТ» пурсон шавед. Телефон барои маълумот: ш. Душанбе, 918-47-93-93, вилояти
Суѓд ва шањру ноњияњои он: 927-49-33-47.

Истењсолкунанда: ООО «Мерцена» Федератсияи Россия.

«ÁÎÐÎÂÀß ÌÀÒÊÀ»  (äàâîè çàíîíà)

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд –

маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22, тел: 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони
салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгуйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1.Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло
зикршуда мурољиат намоянд.

2.Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои муњркар-
дашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршу-
да муњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3.Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони
довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№  ДИО Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид Воњиди 

ченак 
Миќдор 

Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

2796/1-
1278 

Раёсати бозрасии давлатии автомобилии ВКД-и 
Љумњурии Тољикистон  

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  12 
25.10.2012 
соати 900 

2797/1-
1279 

Раёсати истифодабарии системаи «Усой» ва 
масъалањои кўли Сарези Кумитаи њолатњои 
фавќулодда ва мудофиаи граждании назди Њукумати  
Љумњурии Тољикистон   

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  21 
25.10.2012 
соати 930 

2798/1-
1280 

Раёсати истифодабарии системаи «Усой» ва 
масъалањои кўли Сарези Кумитаи њолатњои 
фавќулодда ва мудофиаи граждании назди Њукумати  
Љумњурии Тољикистон   

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  49 
25.10.2012 
соати 1000 

2799/1-
1281 

Муассисаи давлатии «Маљмўи мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон»   

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  4 
25.10.2012 
соати 1030 

2800/1-
1282 

Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон 
Љ.Ятимов  
227-66-60 

Доруворї ва воситањои 
љароњатбандї  

номгуй  492 
25.10.2012 
соати 1100 

2801/1-
1283 

Хадамоти муњољирати назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон   

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  39 
25.10.2012 
соати 1130 

2802/1-
1284 

Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон   

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Таљњизоти алоќавї  
ва хољагидорї 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

16.10.2012 
соати 900 

2803/1-
1285 

Корхонаи махсуси (казонии) давлатии љумњуриявии 
«Тиллои Тољик» 

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои хољагидорї  номгуй  30 
16.10.2012 
соати 930 

2804/1-
1286 

Корхонаи махсуси (казонии) давлатии љумњуриявии 
«Тиллои Тољик» 

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  8 
16.10.2012 
соати 1000 

2811/1-
1287 

Агентии захирањои моддии давлатии назди Њукумати  
Љумњурии Тољикистон   

Љ.Ятимов  
227-66-60 

Молњои гуногун   номгуй  7 
16.10.2012 
соати 1030 

2805/3-
667 

Раёсати хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон    

Х.Исмоилов  
227-04-75 

Таъмири дохилии њуљрањои 
кории Раёсат  

тибќи санади нуќсонї 
16.10.2012 
соати 900 

2806/3-
668 

Раёсати ќўшунњои дохилии ВКД-и Љумњурии 
Тољикистон   

Х.Исмоилов  
227-04-75 

Хариди масолењи сохтмонї барои 
ќисми њарбии 6592 ва иљрои 
корњои сохтмонї дар ќ/њ 3502  

тибќи санади нуќсонї 
10.10.2012 
соати 900 

2807/3-
669 

Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии  
Љумњурии Тољикистон   

Х.Исмоилов  
227-04-75 

Чоп ва хизматњои дигари 
нашрї 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

25.10.2012 
соати 900 

2808/3-
670 

Дирексияи сохтмони иншооти њукуматии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон   

Х.Исмоилов  
227-04-75 

ЉСК «Пажўњишгоњи илмї ва 
лоињакашию љустуљўии 

САНИИОСП» 
тибќи санади нуќсонї 

25.10.2012 
соати 930 

2809/3-
671 

Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон   

Х.Исмоилов  
227-04-75 

Таъмири биноњо ва иншоотњо тибќи санади нуќсонї 
16.10.2012 
соати 930 

2810/3-
672 

Агентии захирањои моддии давлатии назди Њукумати  
Љумњурии Тољикистон   

Х.Исмоилов  
227-04-75 

Таъмири биноњо ва иншоотњо тибќи санади нуќсонї 
16.10.2012 
соати 1000 

«ФЛАВИГРАН-ОЧАНКА»

ТАВСИЯЊО ОИД БА
ИСТИФОДА:

•осебёбї ва илтињоби
ѓўзаи чашм;

•илтињоби пилки чашм;
•захми ќарнияи чашм;
•катаракта; *глаукома;
•гузаштани хун ба ша-

бакияи чашм;
•људошавии шабакияи

чашм;
•миопия (наздикбинї ва дурбинї) новобаста ба

дараљааш;
•њангоми кори бошиддати тўлонии чашмон ва

кор бо оргтехника (хонандањо, истифодабаранда-
гони компютерњою телефонњои мобилї ва ѓ.)

•халалёбии гардиши хун дар майнаи сар, аз
љумла инсултњо, њангоми дардњои сар, ки бо нора-
соии оксиген ва вайроншавии ѓизогирии майнаи
сар алоќаманданд, дар сурати дучоршавї ба гу-
руснагии оксигенї (хоси ѓаввосон, кўњнавардон,

шахтёрњо, сарнишинони њавопаймоњо, донишљўён
дар давраи сессия мебошад);

•барои мустањкам кардани рагњо ва бењ сохта-
ни биноии чашмони  беморони ќанд;

•шахсоне, ки бо беморињои ќанд гирифторанд…
аз «Флавигран-на сорбите» метавонанд истифода
баранд.

•Таркиб: љавњари  буттамевањои черника, ан-
гат, хуч, алафи марљумак, шарбати лимў, сабзї ва
ѓайра.

    ТАРЗИ ИСТИФОДА: 2 г. (1 ќошуќча) дурдо-
начањоро  дар 100 мл об њал карда, рўзе се мароти-
ба дар давоми 3-4 њафта истеъмол кунед. 2-3 ма-
ротиба дар як сол такрор намоед, то  пурра шифо
ёфтани чашмонатон. Тамоман  безарар аст.

Шакли истењсол. Дурдоначањо дар бордони пла-
стмассї, 120 г.

Мањсулотро аз дорухонаи «Гарант»-и рў ба рўйи
бозори «Саховат» дастрас намоед. Бо телефони
918-47-93-93 мурољиат кунед.

Тел: дар вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои
он 927-49-33-47.

Дурдоначањои рангашон љигарии бо бўйи хуш ва маззаи ширини бо туршї
омехта. «Флавигран-очанка» мањсулоти дар њар синну сол фоидаовар буда, таъ-
сири баръалои мутобиќсозанда ба шароити муњит, инчунин зиддиоксидантї до-
рад, норасоии оксигенро бартараф ва рагњоро устувор мекунад.

Эътибор надорад
Дафтарчаи имтињонии силсилаи

Г №09530-и гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи аграрии  Тољикистон   ба  номи
Ш.Шотемур соли 2009 ба Каримов Эр-
кинљон Нормуродович  додааст, эъти-
бор надорад.

***
Патент барои њуќуќи амалї гардо-

Њангоме ки Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмонро ба Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон (аз
20 апрели соли 2012) мутолиа
намудам, нахуст андешае, ки
њосил кардам ин буд:

Љаноби Олї Эмомалї Рањмон
сол то сол ба пешрафти соњаи ма-
ориф ва шароити зисти муалли-
мон, бахусус дар дењот, диќќати
бештар медињад. Чунин  муноси-
бати гарм ва ѓамхорињои  беан-
доза мо, кормандони маорифро,
вазифадор менамояд, ки дар таъ-
лиму тарбияи хонандагон ва ка-
молоти маънавиашон аз тамоми
имконият истифода барем.

Ман солњои тањсил дар мак-
таби миёнаи ба номи А.Шорси
дењаи Ускроѓи ноњияи Ванљ  ва
солњои донишљўйиамро дар Омў-
зишгоњи педагогии шањри Кўлоб
ва Институти давлатии педагогии
шањри Кўлоб ба хотир оварда, бо
шароити таълиму зисти хонанда-
гону донишљўён муќоиса мекунам.
Тафовут аз замин то осмон аст.

Хуб дар хотир дорам, ки им-
тињонњои дохилшавиро дар фа-
култети забон ва адабиёти тољи-
ки Институти давлатии педагогии
шањри Кўлоб бо бањои аъло  су-
поридам. Дар суњбати нахустин
бо ректори  институт Тоњир Ума-
ров нисбат ба дигар донишљўён
фаъолтар будам ва чун ректор до-
нист, ки таљрибаи зиёди кор ва
зиндагї дорам, маро аввал коти-
би  ташкилоти комсомолии факул-
тет ва баъди як сол котиби таш-
килоти комсомолии институт ин-
тихоб карданд. Аз њамон ваќт
љиддияти кор ва  масъулиятро
бештар њис намудам. Соли 1970
отряди  студентони бинокорро дар
њайати 215 нафар ташкил карда,
њамроњашон се моњ дар ноњияњои
Шањритус ва Ќубодиён иншооти
муњими хољагии халќро сохта,
дар муњлаташ ба истифода додем.

Минбаъд, дар кадом вазифае,
ки кор мекардам, њама ваќт масъ-
улият ва интизоми корро мадди
аввал мегузоштам.

Пас аз хатми аълои институт
бо роњхат ба шуъбаи фолклори
Институти забон ва адабиёти ба

номи А.Рўдакї омада, зери роњба-
рии устод Раљаб Амонов ба кор  пар-
дохтам. Наќшаву ниятњои неке
доштанд муаллим Амонов. Он кас
мехостанд, ки кори  илмї гирифта,
рисолаи номзадї дифоъ намоям,
аммо мењри касби омўзгорї боло
рафт.

Инак, аз моњи сентябри соли
1972 ба кори таълиму тарбия пар-
дохта,  40 сол инљониб дар макта-
бњои миёнаи ноњияи Ленин (њоло
Рўдакї) муаллими забон ва ада-
биёти тољик ва 25 соли охир вази-
фаи масъули директори мактабро
бар уњда дорам.

Фаъолияти педагогии ман аз
мактаби миёнаи раќами 18-уми со-
вхози Ленингради дењоти Зайнабо-
бод оѓоз ёфт. Моњи январи соли 1977
вазири маорифи Тољикистон Рауф
Додобоев ба мактаби мо мењмон
шуд ва кори мактаб, хусусан каби-
нети методии забон ва адабиёт пи-
сандаш омад. Баъди ин маро дирек-
тори мактаби коргарљавонони №2-
и дењоти Зайнабобод таъин карданд.
Аз њамон ваќт тамоми умрам ба

кори маорифу мактаб ва тарбияи
насли наврас сахт марбут аст.

Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар Паёми имсолаи хеш аз хусуси
соњаи илму маориф хуб ва равшан
чунин иброз доштанд: «…Давла-
ту Њукумат аз солњои аввали со-
њибистиќлолї ба пешрафти илму
маориф њамчун  пойдевори рушду
тараќќиёти тамоми соњањои њаёти
љомеа диќќати махсус зоњир на-
муда, ин равандро муттасил идо-
ма медињад.

Мањз дар њамин давра барно-
ма ва консепсияњои муњими дав-
латї  ќабул гардиданд, ки барои
амалї намудани ислоњоти  соњањои
илму маориф ва дар ин замина
бењтар намудани шароити кори
олимону омўзгорон ва сатњи таъ-
лиму тарбия дар њама зинањои тањ-
силот такони љиддї бахшиданд.
Вале бо вуљуди ин, дастовардњои
соњаи маориф њанўз њам маро
ќонеъ карда наметавонад, зеро дар
ин соњаи муњими иљтимої мушки-
лоти њалношуда хеле зиёданд».

Албатта, њар як роњбари мак-
таб, баробар бо љорї намудани
таълиму тарбияи дуруст, инчунин
вазифадор аст барои хонандагону
омўзгорон шароити  мусоид фаро-
њам орад, роњњои њалли мушкило-
ти љойдоштаро дарёфт намояд.

Ваќте ки ман соли 1977 дирек-
тори  мактаби нуњсолаи раќами 26-
уми  дењаи Жданови дењоти Зай-
набобод таъин шудам, мактаб аз
шаш синфхонаи деворњояш пох-
сагї иборат буд. Омўзгорон наме-
расиданд. Бо роњбарияти Инсти-
тути давлатии педагогии шањри
Душанбе њамкорї намуда, дони-
шљўёни курсњои панљумро ба омў-
згорї љалб кардем. Дар андак муд-
дат масъалаи кадрњо њал шуд. Ба-
рои муаллимони љавон тамоми ша-
роитро муњайё сохтем. Дар натиља,

бештарашон пас аз хатми инсти-
тут ба мактаб омаданд ва то њанўз
ќисме аз онњо њамроњамон кор ме-
кунанд.

Мактаб устохона надошт ва
хонандагон дарси таълими мењнат-
ро дар синфхонањо мегузаштанд.
Бо мурури ваќт барои бачањо ва
духтарон синфњои алоњидаи таъ-
лими мењнат ва тайи солњои 1979-
1980 бошад, чор синфхонаи нав
сохтем.

Барои сохтмони мактаби замо-
навї ба роњбарони онваќтаи ноњия
мурољиат кардам. На иљозат до-
данду на замин барои сохтмон. Ба
назди раиси Госплани РСС Тољи-
кистон А.Махсумов рафтам. Бо
кўмаки вай иљозати сохтмони мак-
табро гирифта, соли 1986 дар муд-
дати њашт моњ мактаби замонавии
дуошёна барои 1400 нафар хонан-
да бунёд кардем.

Баъд аз ин мактаби мо аз
њаштсола ба дањсола табдил ёфт.
Муддати 25 сол вазифаи директо-
ри мактаби миёнаи раќами 26 ба
номи А.Берунии ноњияи Рўдакиро
ба зимма доштам. Мактаб рушд
ёфта, соњиби кабинетњои методї,
лингофонї, забони хориљї, толо-
ри варзиш ва буѓхонаи (котелная)
алоњида шуд.

Соли 2007 маро директори
мактаби њаштсолаи раќами 84-уми
дењаи Дарёбоди дењоти Зайнабо-
бод таъин намуданд. Он ваќт мак-
таб 200 нафар хонанда дошт. Дар
зарфи се сол ин раќам ба 500 на-
фар расид. Аввалњо  сањни мактаб
сарњади муайян надошт. Бо кўма-
ки падару модарон 50 плитаи бе-
тонї харида, гирду атрофи мактаб-
ро  мањкам кардем. То оѓози соли
нави тањсил боз зиёда аз 120 метр
гирду атрофи мактабро бо хишт
аз заминњо људо кардем. Барои  ом-
ўзгорон ва хонандагон тамоми
шароит муњайё шуд.

Азбаски солиёни зиёд инљониб
дар дењоти Зайнабобод кор меку-
нам, бештари сокинони ин дењот
маро  мешиносанд ва аз кору  фаъ-
олияти омўзгориам хуб огоњ њас-
танд. Ман бо падару модари хо-
нандагон алоќаи зич дорам. Аз ин
рў, бештарашон фарзандон ва  на-
берагонашонро аз дигар дењањо
ба мактаби мо меоранд.

Робитаи мактаб бо волидони
хонандањо хеле хуб ба роњ монда
шудааст. Бахусус, пас аз ќабул
шудани Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти
падару модар дар  таълиму тар-
бияи фарзанд» кор боз хам љон-
нок шуд. Падару модарон дар та-
моми чорабинињои мактаб фаъо-
лона иштирок менамоянд. Зарур
шавад, кўмак низ мерасонанд.

Ин љо мехостам аз собиќ Муф-
тии мусулмонони Тољикистон
Њољї Амонуллохон Неъматзода
(рўњаш шод бод) ёд намоям. Бо
кўмаки он кас мактаби мо соњиби
чор синфхонаи нав ва компюте-
рњои муљањњази замонавї гардид.

Маќсад аз ин гуфтањо дар он
аст, ки агар роњбари мактаб ва
омўзгорон бо дили гарм ва нияти
нек ба њар кор даст зананд, ба ко-
мёбињои хуб ноил мешаванд. Фа-
ќат ѓайрат ва мењнати њалол моро
сарбаланд ва  шогирдонамонро
соњиби  хулќу атвори нек меку-
над.

Узви Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон,
раиси ноњияи Рўдакї Саидмурод
Таѓоев барои анљом додани  сох-
тмони  синфхонањои  иловагї 40
хазор сомонї људо кард. Бо ин
маблаѓ дару тиреза шинонда,
бомро тунукапўш кардем ва дар
назди мактаб боз чор синфхона
сохта ба истифода додем.

Њамаи ин ѓамхорињо мо-омў-
згоронро рўњбаланд мекунад ва
баробар бо ин дар наздамон масъ-
улияти бештар мегузорад. Дар
љавоби ѓамхорињои  Сарвари дав-
лат ањли кормандони мактаби мо
кўшиш мекунанд, ки насли сазо-
ворро тарбия намоянд, зеро оян-
даи кишварамон ба љавонон во-
баста аст.

Њаким ЊАСАНОВ,
директори мактаби тањси-

лоти асосии раќами 84-и
ноњияи Рўдакї, Аълочии
маорифи Тољикистон

7 октябр- Рўзи омўзгорон

Шогирдони сазоворро
тарбия менамоем

Барњам мехўрад
Филиали ЉСП «Мехколон-

на 50» аз 1 апрели соли 2011

фаъолияташро ќатъ намуд.

Њама арзу шикоят давоми

як моњ ќабул карда мешавад.

нидани фаъолияти соњибкории инфиро-
дии №111377 бо РЯМ 123003622, ки ва
онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї 27
июни соли 2010 ба Юнусова  Нодира Ма-
мадалиевна додааст, эътибор надорад.

***
Билети донишљўйии № 07131-и гумшу-

да, ки онро Донишгоњи аграрии Тољикис-
тон соли 2007 ба Содиќов Юсуфљон  дода-
аст, эътибор надорад.

ТАСЊЕЊ
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон иттилоъ медињад, ки дар Даъ-
ватномаи иштирок дар озмуни хариди тањти №2788/3-662, ки дар
рўзномаи «Садои мардум» тањти №126 (2953) 3 октябри соли
2012 нашр гардидааст, санаи баргузории озмун 12 октябри соли
2012 хонда шавад.

ЭЪЛОН
Иљрочиёни Суди Олии иќтисодии Љумњурии

Тољикистон музоядаи такрориро оид ба амволе,
ки аз тарафи иљрочиёни суд ба њабс гирифта шу-
дааст, 7 ноябри соли 2012 баргузор менамоянд.

1) Амволи ба гаравгузошташуда – хонаи ис-
тиќоматї иборат аз 1 (як) ошёна, дорои 3 (се) њуљраи
истиќоматї ва 2 (ду) пешайвон, ки дар њудуди 0,05
гектар замин љойгир  шудааст, воќеъ дар ноњияи
Рўдакї, Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи Сомон,
хонаи 108 бо арзиши ибтидоии 181883 сомонї.

2) Амволи ба гаравгузошташуда- хонаи ис-

тиќоматї иборат аз 4 (чор) њуљраи истиќоматї ва 2
(ду) пешайвон, ки дар њудуди 0,10 гектар замин
љойгир шудааст, воќеъ дар ноњияи Рўдакї, Љамоа-
ти дењоти Чимтеппа, дењаи Оќ-ќурѓон, бо арзиши
ибтидоии 225460,80 сомонї.

Хоњишмандон метавонанд  барои иштирок дар
савдо ва гирифтани маълумоти иловагї ба иљрочи-
ёни  Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон
бо нишонии шањри Душанбе, кўчаи Фотењ Ниёзї
37, бо телефонњои 227-84-56, 93-501-64-35 аз соати
800  то 1700 мурољиат намоянд.

Оѓози савдо соати 1000. Маблаѓи пешпардохт
барои иштирок дар музояда 5 фоизи нархи ибти-
доии амволро ташкил медињад.


